

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2024 si perspectiva 2025-2027
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- 02 ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 11 ▶ Sume alocate din fonduri externe nerambursabile
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 15 ▶ Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
 - ┆ Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
- 26 ▶ Bugetul pe programe
 - ┆ Sinteza finantarii programelor
- 27 ┆ Fisele programelor bugetare
- 28 ▶ Programe de investitii publice
 - ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

**DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE
TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE
pentru anul 2024 și perspectiva 2025-2027**

**1. TITULAR: AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA ȘI PENTRU
SIGURANTA ALIMENTELOR
COD TITULAR: 38**

2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE

Sistemul veterinar de stat este organizat ca sistem piramidal fiind reprezentat la nivel central de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, care organizează activitatea veterinară și pentru siguranța alimentelor pe întreg teritoriul țării după o concepție unitară care să asigure apărarea sănătății animalelor, sănătății publice și protecția mediului.

Pentru realizarea obiectivelor din domeniul său de activitate Autoritatea are următoarele atribuții:

- de **strategie**, prin care se elaborează, în conformitate cu politica Guvernului și tendințele pe plan internațional, strategia în vederea asigurării și garantării sănătății animalelor, a sănătății publice, protecției animalelor, protecției mediului și a siguranței alimentelor;

- de **reglementare**, prin care se asigură, în conformitate cu strategia adoptată, realizarea cadrului juridic și elaborarea reglementărilor specifice activităților din domeniul sanitar veterinar și al siguranței alimentelor;

- de **administrare**, prin care se asigură coordonarea și gestionarea serviciilor pentru care statul este responsabil, în domeniul sanitar veterinar și al siguranței alimentelor;

- de **reprezentare**, prin care se asigură, în numele statului sau al Guvernului României, reprezentarea pe plan intern și extern, în domeniul său de activitate;

- de **autoritate de stat**, prin care se dispune și se asigură supravegherea și controlul aplicării și respectării reglementărilor în domeniul său de activitate.

Cadrul legislativ

Prin Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar - veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, s-a înființat **Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor**, autoritate independentă cu personalitate juridică și ordonator principal de credite, ce coordonează tehnic și administrativ întreaga activitate a serviciilor veterinare și pentru siguranța alimentelor, organizează și controlează efectuarea activităților sanitare veterinare publice și de siguranța alimentelor.

Potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor are în structura sa trei direcții generale și zece direcții:

- Directia Generală Sănătatea și Bunăstarea Animalelor;
- Directia Generală Siguranța Alimentelor;
- Directia Generala Control Oficial
- Directia Sănătatea Animalelor;
- Direcția Bunăstarea și Nutriția Animalelor;
- Direcția Siguranța Alimentelor de Origine Animală;
- Direcția Siguranța Alimentelor de Origine Nonanimală;
- Direcția Inspecții și Control Oficial;
- Direcția Evidență Informatizată, Tehnologia Informației și Gestiunea activităților de import - export;
- Direcția Economică;
- Direcția Juridică;
- Direcția Resurse Umane;
- Direcția Coordonare Laboratoare și Produse medicinale veterinare.

Legea nr. 150/2004 privind siguranța alimentelor și a hranei pentru animale, stabilește că Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA), înființată prin *Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare, este „autoritatea de reglementare în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor, ce coordonează toate activitățile în acest domeniu, de la producerea materiilor prime până la consumator. Autoritatea este instituția de legătură cu Autoritatea Europeană pentru Siguranța Alimentelor și acționează pe bază de autonomie structurală, funcțională și decizională”*.

A fost elaborată Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor (MO nr. 531/14.06.2004), modificată și completată prin Legea nr. 9/11.01.2008 (MO nr. 29/15.01.2008), lege care reglementează măsurile necesare pentru asigurarea condițiilor de întreținere și bunăstare a animalelor, cele referitoare la comerțul cu animale, transportul animalelor, precum și utilizarea acestora în scop publicitar, în spectacole, expoziții, competiții și manifestări similare.

Hotărârea Guvernului nr. 984/2005 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor, cu modificările ulterioare.

Hotărârea Guvernului nr. 1156/2013 privind aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, pe care Autoritatea Națională Sanitară

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor trebuie să le pună în aplicare, precum și a tarifelor aferente acestora.

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014 privind modificarea și completarea unor acte normative care stabilesc tarife în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor, cu modificările și completările ulterioare.

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr.109/2005 privind stabilirea formularului - tip al Procesului-Verbal de constatare și sancționare a contravențiilor la normele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor și a persoanelor împuternicite de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor să folosească modelul de Proces - Verbal, cu modificările aduse prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 58/2009.

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr.106/2015 pentru aprobarea Procedurii privind decontarea acțiunilor sanitare veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor.

Ordinul președintelui ANSVSA nr. 16/2010 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților/centrelor de colectare/exploatațiilor de origine și a mijloacelor de transport din domeniul sănătății și al bunăstării animalelor, a unităților implicate în depozitarea și neutralizarea subproduselor de origine animală care nu sunt destinate consumului uman și a produselor procesate, cu modificările și completările ulterioare.

Ordinul președintelui ANSVSA nr. 44/2017 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind procedura de autorizare/înregistrare sanitar-veterinară a unităților ce desfășoară activități în domeniul hranei pentru animale și a mijloacelor de transport al hranei pentru animale și pentru modificarea anexei nr. 6 la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile în domeniul sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor, cu modificările și completările ulterioare.

Ordinul președintelui ANSVSA nr 79/2019 pentru aprobarea Normei sanitar - veterinare privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar - veterinară a unităților din domeniul subproduselor de origine animală și produselor derivate care nu sunt destinate consumului uman și pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile în domeniul sanitar - veterinar și pentru siguranța alimentelor.

Legea nr. 291/2020 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 117/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor și pentru abrogarea art. IV alin. (2) și art. V din Legea nr. 236/2019 pentru modificarea și completarea art. 15 din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea

activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, precum și pentru modificarea unor acte normative.

3. PRIORITATILE STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI

Având în vedere faptul că începând cu data de 21.04.2021 se aplică prevederile din:

REGULAMENTUL (UE) 2016/429 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 9 martie 2016 privind bolile transmisibile ale animalelor și de modificare și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor („Legea privind sănătatea animală”);

REGULAMENTUL DELEGAT (UE) 2020/687 AL COMISIEI din 17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele de prevenire și control al anumitor boli listate;

REGULAMENTUL DELEGAT (UE) 2020/689 AL COMISIEI din 17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele privind supravegherea, programele de eradicare și statutul de indemn de boală pentru anumite boli listate și emergente;

REGULAMENTUL DELEGAT (UE) 2020/688 AL COMISIEI din 17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește cerințele de sănătate animală pentru circulația în interiorul Uniunii a animalelor terestre și a ouălor pentru incubatie;

REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1882 AL COMISIEI din 3 decembrie 2018 privind aplicarea anumitor norme de prevenire și control al bolilor în cazul categoriilor de boli listate și de stabilire a unei liste a speciilor și a grupurilor de specii care prezintă un risc considerabil de răspândire a bolilor listate;

precum și alte regulamente delegate și de implementare,

coroborat cu faptul că regulamentele **“sunt obligatorii în toate elementele lor și se aplică direct în toate statele membre”**, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor aplică regulamentele în vigoare, a adoptat și va continua să adopte instrucțiuni și proceduri care să garanteze implementarea unitară a noii legislații. Aceasta impune stabilirea unei strategii care să asigure sănătatea și bunăstarea animalelor, calitatea și siguranța alimentelor prin implementarea principiului trasabilității de la fermă la masa consumatorului în conformitate deplină cu cerințele comunitare.

ANSVSA aplică normele pentru prevenirea și controlul bolilor listate, menționate la articolul 9 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2016/429 și categoriilor de boli listate în cazul speciilor listate și al grupurilor de specii listate menționate în tabelul din anexa la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1882 al Comisiei din 3 decembrie 2018.

În scopul aplicării directe a regulamentelor, prin Ordinul președintelui , ANSVSA nr. 73 din 6 mai 2021 *“privind abrogarea unor acte normative în scopul aplicării directe a Regulamentului (UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind bolile transmisibile ale animalelor și de modificare și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor (“Legea privind*

sănătatea animală”)” au fost abrogate 24 ordine ale președintelui ANSVSA, prin care au fost transpuse directive ce au fost abrogate odată cu aplicarea noului pachet legislativ.

Strategia pe domeniu bunăstării animalelor

România a implementat o serie de prevederi legislative suplimentare cerințelor standard europene prin introducerea unor cerințe superioare de bunăstare în cazul porcinelor și păsărilor.

Standardele superioare de bunăstare au stat la baza implementării unor programe incluse în PNDR și finanțate de către Comisia Europeană care au adus beneficii atât fermierilor cât mai ales consumatorilor finali.

În acest sens, prin implementarea Măsurii 14 din PNDR [2018-2022](#), (Bunăstarea Animalelor), România optează pentru încurajarea aplicării standardelor superioare de bunăstare a porcilor (pachetul a) și a păsărilor (pachetul b) și susține financiar fermierii care aplică pentru această măsură.

În acest sens vor fi actualizate, procedurile și ghidurile specifice de control pe teren.

Totodată pentru implementarea prevederilor Reg. 625/2017 (Regulamentul privind controalele oficiale) se vor continua demersurile privind elaborarea metodologiilor și procedurilor destinate controlului oficial utilizând principiile analizelor de risc, incluzând și ABM-urile specifice categoriilor de producție care au fost studiate până la acest moment la nivel european

Ca parte a strategiei pe domeniul bunăstării animalelor se vor continua inițiativele de dezvoltare a unor instrumente menite să îmbunătățească transparența activităților, promovarea și implementarea bunelor practici din domeniu la nivel național.

Strategia de dezvoltare a laboratoarelor

Majoritatea echipamentelor din dotarea L.S.V.S.A județene au fost achiziționate în perioada 2005-2009 și sunt utilizate în diagnosticul mai multor boli (gripa aviară, bluetongue, dermatoză nodulară bovină) sau pentru unele determinări privind siguranța alimentelor (Planul Național pentru Controlul Rezidurilor), astfel că gradul de uzură al acestora este mare, iar riscul apariției unor defecțiuni este ridicat.

De asemenea, având în vedere noile prevederi legislative referitoare la limitele maxime admise ale reziduurilor și contaminanților, s-a stabilit ca necesitate reorganizarea laboratoarelor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, modernizarea și dotarea unor laboratoare cu aparatură și echipamente specifice pentru controlul siguranței și calității alimentelor, atât de origine animală cât și vegetală, care să corespundă cerințelor Uniunii Europene.

Pentru controlul calității produselor alimentare este necesară achiziționarea de noi echipamente care să permită și pentru produsele de origine vegetală verificarea parametrilor precum: aciditate, substanță uscată, conținut zaharos, concentrația alcoolică, etc.

Datorită dezvoltării permanente a industriei pesticidelor și medicamentelor de uz veterinar este necesară adoptarea de noi metode de diagnostic pentru protecția sănătății animale și umane.

Totodată, pentru laboratoarele naționale de referință organizate în cadrul institutelor naționale veterinare este necesară asigurarea resurselor financiare adecvate, inclusiv pentru modernizarea echipamentelor și a aparaturii de laborator, astfel încât să nu fie afectată sănătatea animalelor sau să se asigure prin analize de laborator depistarea rapidă a eventualelor amenințări la adresa sănătății publice.

În vederea aplicării legislației în vigoare privind controalele oficiale, pentru monitorizarea, verificarea și controlul laboratoarelor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor, se are în vedere creșterea eficacității acțiunilor de control și asigurarea unei abordări unitare în ceea ce privește activitatea de control oficial la nivel național, prin elaborarea și transmiterea de proceduri specifice și fișe de inspecție către DSVSA județene și a municipiului București.

Strategia pe domeniul produselor medicinale veterinare

1. Începând cu data de 28 ianuarie 2022, se aplică direct și obligatoriu de către toate statele membre UE, prevederile europene ale Regulamentului (UE) nr. 6/2019 al Parlamentului European și al Consiliului privind produsele medicinale veterinare și de abrogare a Directivei 2001/82/CE.

Regulamentul stabilește noi norme pentru introducerea pe piață, fabricarea, importul, exportul, punerea la dispoziție, distribuția, farmacovigilența, controlul, utilizarea produselor medicinale veterinare, precum și restricții speciale pentru autorizarea și utilizarea antimicrobienelor în medicina veterinară. Autoritățile competente sunt obligate să îndeplinească toate sarcinile prevăzute de noul regulament și vor fi auditate de Comisia Europeană în acest sens.

Conform prevederilor art. 137 alin (2) din acest regulament: „statele membre se asigură că sunt disponibile resurse financiare adecvate pentru a asigura personalul și celelalte resurse necesare pentru ca autoritățile competente să efectueze activitățile necesare în temeiul prezentului regulament.”

În acest sens, Comisia Europeană a notificat toți miniștrii agriculturii și șefii serviciilor veterinare din statele membre ale UE în vederea alocării resurselor necesare pentru implementarea noilor prevederi europene privind produsele medicinale veterinare.

Acțiunile de pregătire a implementării noului regulament sunt în curs de desfășurare, atât la nivelul DCLPMV, cât și al ICPBMUV. În acest context, obiectivul principal pe domeniul produselor medicinale veterinare pentru anul 2024 este de a lua toate măsurile pentru implementarea noii legislații europene.

Astfel, activitățile din domeniul produselor medicinale veterinare se vor concentra pe pregătirea intrării în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 6/2019 și a documentelor europene de implementare și delegate subsecvente, stabilirea atribuțiilor și responsabilităților privind efectuarea noilor activități prevăzute în Regulamentului (UE) nr. 6/2019, actualizarea tarifelor în vigoare și introducerea celor aferente noilor activități impuse prin intrarea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 6/2019.

Introducerea obligativității de colectare treptată a datelor privind utilizarea produselor medicinale antimicrobiene la animale este foarte importantă pentru perspectiva politicilor și programelor bugetare aferente perioadei 2024 - 2027, deoarece va implica dezvoltarea, implementarea și validarea unor sisteme armonizate de colectare a datelor privind utilizarea antimicrobienele la animale. Pentru desfășurarea acestor activități vor fi necesare resurse umane și financiare, atât la nivel central cât și în structurile din teritoriu.

Datele privind utilizarea antimicrobienele vor fi colectate de la medicii veterinari de liberă practică prin sisteme online similare celor operate în prezent de către rețeaua European Surveillance of Veterinary Antimicrobial Consumption (ESVAC).

2. Rezistența la antimicrobiene (RAM) constituie o preocupare tot mai importantă pentru sănătate în Uniunea Europeană și în întreaga lume. Având în vedere consecințele grave pentru sănătatea oamenilor și a animalelor, dimensiunea, complexitatea și impactul economic al RAM, considerăm că sunt necesare acțiuni urgente, coordonate și intersectoriale, în conformitate cu abordarea „One Health”.

ANSVSA, alături de Ministerul Sănătății și celelalte autorități din cadrul Comitetului Național pentru Limitarea Rezistenței la Antimicrobiene, deține responsabilități în limitarea fenomenului RAM.

În acest context, menționăm că în domeniul produselor medicinale veterinare ANSVSA a întreprins și continuă să întreprindă acțiuni ferme pentru combaterea RAM, respectiv:

- implementarea în legislația națională a prevederilor legislative europene privind produsele medicinale veterinare antimicrobiene;
- elaborarea și implementarea unui cadru legislativ național care reglementează clar circulația și utilizarea produselor medicinale veterinare antimicrobiene;
- actualizarea și postarea pe site-ul ANSVSA a Ghidului privind utilizarea prudentă a antimicrobienele în medicina veterinară (actualizat în anul 2020, consecutiv noii clasificări europene a antibioticelor pentru utilizarea prudentă și responsabilă la animale);
- supravegherea și controlul produselor medicinale veterinare antimicrobiene, de la fabricație până la utilizarea acestora (derularea anuală planului de control privind circulația și utilizarea produselor medicinale veterinare precum și a planului anual de prelevare și testare a produselor medicinale veterinare);
- derularea anuală a Planului Național de Control Reziduuri (inclusiv pentru antimicrobiene);
- colectarea și transmiterea anuală la Agenția Europeană a Medicamentelor și la Organizația Mondială pentru Sănătatea Animalelor a datelor privind vânzările de produse medicinale veterinare antimicrobiene;
- colaborarea cu asociațiile și patronatele din domeniul veterinar în scopul combaterii RAM.

Subliniem faptul că, în contextul Strategiei europene Farm to Fork de reducere a vânzărilor de antimicrobiene pentru animale de fermă și acvacultură cu 50%, până în 2030, reducerea consumului de antimicrobiene și utilizarea prudentă a

antimicrobienelor, comunicarea și conștientizarea medicilor veterinari și a proprietarilor/deținătorilor de animale, constituie obiective primordiale ale strategiei ANSVSA pe domeniul produselor medicinale veterinare.

Identificarea și înregistrarea animalelor

România are implementat în totalitate un sistem de identificare și înregistrare a animalelor din speciile bovine, ovine, caprine și porcine, în conformitate cu cerințele comunitare.

În acest sens, legislația privind identificarea și înregistrarea animalelor a fost transpusă în legislația națională. Identificarea și înregistrarea animalelor este un proces continuu necesitând alocări de fonduri pentru decontarea acestei acțiuni cât și pentru întreținerea și dezvoltarea Bazei Naționale de Date.

Identificarea și înregistrarea animalelor și implicit stabilirea trasabilității animalelor, reprezintă elementele de referință pentru programele de combatere și eradicare a pestei porcine africane (PPA) și a encefalopatiilor spongiforme transmisibile (EST). Punerea în aplicare a acestor programe se bazează pe identificarea animalelor în funcție de specie și sistemul de creștere (noncomercial/comercial), cunoașterea exploatațiilor în care se află și reconstituirea istoricului fiecărui animal (trasabilitate).

Gestionarea și asanarea focarelor de boli la animale utilizează ca instrument de lucru identificarea individuală a animalului, codul exploatației în care acesta se regăsește/s-a regăsit la un anumit moment, animalele cu care a intrat în contact într-o anumită exploatație (trasabilitate/cohortă), prin furnizarea de informații necesare delimitării focarului de boală și a zonei de carantină.

Gestionarea unor regimuri de ajutoare comunitare în domeniul agricol și zootehnic, necesită identificarea individuală a anumitor tipuri de animale, astfel că animalele trebuie identificate și înregistrate individual și să se poată urmări circulația individuală a animalelor.

În spațiul Uniunii Europene, certificarea statusului de sănătate a animalelor ce fac obiectul comerțului intracomunitar sau al importului, se face doar pentru animale identificate individual, iar identificarea inițială efectuată într-un stat membru trebuie păstrată și în condițiile în care animalul are ca destinație o exploatație situată în alt stat membru UE.

Criza encefalopatiei spongiforme bovine, poate provoca instabilități pe piața cărnii de vită și mânzat și a produselor din carne de vită și mânzat. Creșterea transparenței condițiilor de producție și de comercializare a produselor în cauză, în special în ceea ce privește controlul acestora, prin identificarea și înregistrarea individuală și cunoașterea trasabilității bovinelor au un efect pozitiv asupra consumului de carne de vită și mânzat.

Măsuri de control al bolilor la animale

Având în vedere angajamentele asumate cu privire la furnizarea periodică de informații asupra bolilor epizootice și rezultatele programelor de eradicare, Direcția Generală Sănătatea și Bunăstarea Animalelor din cadrul ANSVSA, a elaborat planuri

de eradicare pentru leucoza enzootică bovină, tuberculoza bovină, anemia infecțioasă ecvină, pesta porcină clasică, pesta porcină africană, precum și planul de măsuri pentru a preveni pătrunderea virusului pestei micilor rumegătoare sau programul pentru supravegherea și controlul bolii limbii albastre (bluetongue) pe teritoriul României.

Planul pentru eradicarea tuberculozei bovine stabilește conduita prin care serviciile veterinare intervin în cazul eradicării unui focar de tuberculoză bovină (TBC), măsurile specifice veterinare care trebuie aplicate, precum și responsabilitățile de implementare a acestor măsuri.

În România numărul de bovine bolnave de tuberculoză și numărul de focare s-a redus în ultimii ani, ceea ce facilitează eradicarea acestei boli și impune introducerea unui program de eradicare.

Planul pentru eradicarea leucozei enzootice bovine (LEB) stabilește cadrul organizatoric prin care serviciile veterinare intervin în cazul unui focar de LEB, puterile legale de acțiune în acest context, suportul financiar și material pentru realizarea măsurilor strict definite de conduita veterinară.

Planul pentru eradicarea anemiei infecțioase ecvine (AIE) stabilește conduita prin care serviciile veterinare intervin în cazul unui focar de AIE, măsurile specifice veterinare care trebuie aplicate, pentru controlul bolii precum și responsabilitățile de implementare a acestor măsuri.

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor a elaborat strategia de eradicare a pestei porcine clasice și crearea unei regiuni liberă de pestă porcină clasică în România. Planul pentru eradicarea pestei porcine clasice stabilește conduita prin care serviciile veterinare intervin în cazul unui focar de pestă porcină clasică, măsurile veterinare care trebuie aplicate prin instituirea zonelor epizootice, conform specificului acestor zone, precum și responsabilitățile de implementare a acestor măsuri.

Planul pentru eradicarea pestei porcine africane stabilește conduita prin care serviciile veterinare intervin în cazul unui focar de pestă porcină africană, măsurile veterinare care trebuie aplicate prin instituirea zonelor epizootice, conform specificului acestor zone, precum și responsabilitățile de implementare a acestor măsuri.

A fost elaborat și planul pentru eradicarea pestei porcine africane în populația de mistreți în care sunt descrise delimitarea zonelor afectate, măsurile ce trebuiesc luate în aceste zone, atât la porcii domestici cât și la mistreți.

Planul de măsuri pentru a preveni pătrunderea virusului pestei micilor rumegătoare PMR în țara noastră care stabilește conduita de control de către serviciile veterinare prin informarea privind simptomele și evoluția bolii, notificarea bolii, monitorizarea și verificarea transporturilor de animale din speciile ovine și caprine din cadrul comerțului intracomunitar cu Bulgaria, precum și intensificarea controalelor în trafic pentru a identifica eventualele transporturi neautorizate de animale.

Programul de creștere a rezistenței ovinelor la scrapie stabilește conduita prin care serviciile veterinare intervin pentru genotiparea berbecilor care sunt înregistrați în registrele genealogice, urmată de selectarea berbecilor rezistenți

genetic pentru a fi folosiți la montă, măsurile specifice veterinare care trebuie aplicate, precum și responsabilitățile de implementare a acestor măsuri.

Planul de măsuri pentru a preveni recurența virusului gripei aviare în țara noastră care stabilește conduita de supraveghere prin testarea serologică (RIHA) la păsările de curte și testarea prin metode specifice de biologie moleculară (RT-PCR) la păsările sălbatice, precum și conduita prin care serviciile veterinare intervin în cazul unui focar de gripă aviară înalt patogenă și măsurile veterinare care trebuie aplicate, prin instituirea zonelor epizootice și responsabilitățile de implementare a acestor măsuri, pentru a limita răspândirea bolii.

Planul pentru eradicarea rabiei stabilește conduita prin care serviciile veterinare intervin în cazul unui focar de rabie, măsurile specifice veterinare care trebuie aplicate prin instituirea zonelor epizootice, conform specificului acestor zone, precum și detalii tehnice și financiare privind realizarea eficientă a programului de control, supraveghere și monitorizare a rabiei pentru apărarea sănătății publice și a sănătății animale, scăderea răspândirii rabiei în populațiile de animale domestice și sălbatice prin realizarea campaniilor de vaccinare antirabică orală a vulpilor cu momeli vaccinale prin distribuție aeriană și manuală și activități conexe acesteia.

Apărarea sănătății animalelor și realizarea siguranței alimentelor, în parametrii prevăzuți de legislația comunitară transpusă, constituie obiective majore ale serviciilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor din România și din celelalte state membre ale Uniunii Europene.

Supravegherea, prevenirea și controlul bolilor transmisibile ale animalelor constituie elementul central al apărării sănătății animalelor și al prevenirii transmiterii acestora de la animale la om.

Obiectivul principal al strategiei Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor este ca România să devină indemnă la rabie.

Recunoașterea indemnității teritoriului României față de unele boli transmisibile ale animalelor care pot influența direct sau indirect schimburile comerciale cu animale vii, produse și subproduse de origine animală este obiectivul fundamental al activităților de supraveghere, prevenire și combatere a bolilor transmisibile ale animalelor. Rabia este cea mai periculoasă boală a animalelor, care se poate transmite la om, finalizându-se întotdeauna cu moartea indivizilor afectați, dacă aceștia nu sunt vaccinați.

În contextul epidemiologic actual al evoluției rabiei în țările terțe vecine și pe teritoriul Uniunii Europene, se impune instituirea măsurilor pentru prevenirea apariției unor cazuri noi de boală pe teritoriul României.

Rabia a fost diagnosticată în fiecare an pe teritoriul României, atât la animalele sălbatice (vulpe, lup, urs, șacal, pisică sălbatică, dihor, jder, raton), cât și la animalele domestice (bovine, ovine, caprine, suine, animale de companie).

Având în vedere că rezervorul natural de virus rabic este reprezentat, pe teritoriul României, de vulpea roșcată (*Vulpes vulpes*), singura măsură eficientă de eradicare a rabiei este vaccinarea animalelor din mediul silvatic (specia țintă fiind vulpea). Situația epidemiologică existentă în Ucraina și în Republica Moldova determină un risc major de apariție a rabiei în țara noastră.

Evoluția rabiei în România a fost și poate redeveni endemică, constituind astfel un pericol vital pentru om și o barieră în contextul circulației intracomunitare a animalelor de companie.

Prin Deciziile Grant a fost aprobată vaccinarea orală a vulpilor conform Programului de supraveghere, control și eradicare a rabiei la vulpe al României pe tot teritoriul României.

Cofinanțarea programului de vaccinare antirabică, asigurată de Uniunea Europeană este de 75%, pentru acțiunile întreprinse pe teritoriul României.

Totodată, Programul de supraveghere, monitorizare și eradicare a rabie din Romania este aprobat și prin „Hotărârea Guvernului nr. 55/2008 pentru aprobarea Programului strategic privind supravegherea, controlul și eradicarea turbării la vulpe în România”.

Prin implementarea programului de vaccinare antirabică orală a vulpilor s-a înregistrat o diminuare a cazurilor de rabie în perioada 2014-2017. Cu toate măsurile implementate până în prezent, pericolul apariției de noi cazuri de boală este iminent, ca urmare a situației epidemiologice din țările vecine, motiv pentru care Comisia Europeană solicită continuarea programului de vaccinare antirabică a vulpilor pentru cel puțin 6 ani consecutivi și 2 ani de la confirmarea ultimului focar de rabie.

Cu toate acestea, programul trebuie să continue, scopul fiind reducerea treptată a ariei de vaccinare antirabică, în zonele ce vor deveni „libere de rabie.”

Strategia Comisiei Europene a fost de a eradica rabia din Europa până la sfârșitul anului 2020 și de a menține ulterior statusul de „liber de rabie” prin vaccinări succesive până la dispariția factorilor de risc interni și externi.

Întrucât Comisia Europeană a finanțat și va finanța programele de vaccinare din statele membre în care evoluează sau a evoluat rabia, până la recuperarea statusului de indemnitate și la dispariția oricărui pericol de reintroducere a bolii, statele membre au obligația de a realiza toate demersurile ce se impun pentru derularea continuă a programului de vaccinare antirabică.

Modul de organizare a controalelor oficiale în domeniul sănătății animalelor

Direcția Generală Control Oficial în domeniul sănătății animalelor elaborează planificarea controalelor oficiale, coordonează, monitorizează și controlează activitatea de control oficial desfășurată de unitățile subordonate, activitate desfășurată în toate obiectivele supuse autorizării/înregistrării și/sau controlului sanitar - veterinar, indiferent de forma lor de organizare;

În funcție de situația epidemiologică națională, Direcția Generală Control Oficial participă la elaborarea strategiei sanitar - veterinare în scopul apărării sănătății animalelor și al prevenirii introducerii bolilor epizootice pe teritoriul țării.

Anual, se elaborează Programul Național de Control Oficial, în scopul realizării într-un mod uniform al controalelor oficiale, prin transmiterea către structurile teritoriale a machetelor de programare și raportare a activității de control oficial. Programul are la bază cerințele Ordinului pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a programului acțiunilor de supraveghere, prevenire,

control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrarea bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, în vigoare.

În vederea verificării eficienței activității de control oficial desfășurată de către D.S.V.S.A. în domeniul sănătății animalelor, inclusiv a acțiunilor din cadrul Programului strategic, DICO - SCOSA din cadrul DGCO elaborează Planul National Cadru de Inspectii și Control ce vizează planificarea și efectuarea de controale oficiale în domeniul sănătății animalelor și totodată participă, în colaborare cu alte instituții, la solicitarea acestora, la efectuarea unor verificări în domeniul sănătății animalelor.

În funcție de rezultatele acțiunilor de control oficial se propun, după caz, măsuri pentru îmbunătățirea activității și a programelor de control oficial, fiind întocmite note, sinteze și/sau informări, transmise spre aprobarea conducerii A.N.S.V.S.A., și după caz, spre informare direcțiilor tehnice, urmărindu-se aplicarea măsurilor dispuse în urma controalelor oficiale efectuate în teritoriu.

În scopul îmbunătățirii activității de control și de realizare uniformă a acesteia, ANSVSA coordonează și asigură activitatea de formare și perfecționare a personalului de la nivel teritorial cu atribuții privind efectuarea controalelor oficiale, pe domeniul de competență.

Conform atribuțiilor stabilite prin ROF - ul ANSVSA, DICO - SCOSA coordonează activitățile necesare desfășurării misiunilor de evaluare efectuate de structurile competente din cadrul C.E. și internaționale, în domeniul de competență. Totodată elaborează și avizează planuri de măsuri și acțiuni în urma recomandărilor transmise de către experții CE și urmărește realizarea acestora în termenele stabilite, în conformitate cu legislația specifică în vigoare;

Pentru asigurarea caracterului unitar de aplicare, DICO - SCOSA elaborează, revizuieste și urmărește implementarea procedurilor de control oficial și a documentelor de raportare specifice, aprobate de către conducerea A.N.S.V.S.A.

Strategia din domeniul siguranței alimentelor de origine animală

În conformitate cu atribuțiile stabilite prin Regulamentul de Organizare și Funcționare, ANSVSA elaborează și implementează strategia la nivel național cu privire la sistemul de controale oficiale în domeniul siguranței alimentelor și sănătății publice.

În contextul celor menționate anterior, Programul național de control în domeniul siguranței alimentelor pentru anul 2024 are următoarele obiective:

1. Stabilirea unui sistem de monitorizare și control pe întreg lanțul alimentară conform principiului stabilit de Regulamentul (CE) nr. 178/2002 privind siguranța alimentelor, de la fermă la consumator, pentru garantarea siguranței alimentelor, respectiv pentru reducerea incidenței bolilor transmisibile de la animale la om prin intermediul alimentelor și a crizelor datorate alimentelor, prin:

a) planificarea și efectuarea de audituri, inspecții, controale privind condițiile de igienă, evaluarea procedurilor privind bunele practici de igienă (GHP), bunele practici de producție (GMP), precum și a procedurilor bazate pe principiile HACCP, examinări ale documentelor, rapoartelor de trasabilitate și a altor înregistrări relevante, la nivelul unităților din sectorul alimentar, pentru verificarea conformității acestora cu cerințele generale și specifice de igiena și siguranța alimentelor stabilite de legislația Uniunii Europene;

b) verificarea eficienței și a conformității controalelor oficiale, efectuate de către reprezentanții DSVSA județene și a municipiului București, pe întregul lanț de producție al alimentelor, cu cerințele legislației relevante (naționale și a UE) în domeniul siguranței alimentelor; astfel, inspectorii din cadrul Direcției Inspecții și Control Oficial - Serviciul Control Oficial Siguranța Alimentelor din ANSVSA verifică dacă controalele oficiale efectuate pe întregul lanț alimentar, în cadrul Programului de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, aprobat prin Ordinul președintelui ANSVSA nr. 35/2016, cu modificările și completările ulterioare, sunt eficiente și sunt implementate în mod constant și unitar la nivelul național, de către reprezentanții DSVSA județene și a municipiului București;

c) efectuarea auditurilor la nivelul unităților din sectorul cărnii de porc, în scopul verificării modului de implementare a cerințelor Regulamentului (UE) 2021/605 privind măsurile zoosanitare de combatere a pestei porcine africane în anumite state membre, cu modificările și completările ulterioare;

d) asigurarea conformității și/sau a echivalenței sistemului național de control oficial în domeniul siguranței alimentelor de origine animală, cu sistemele de control oficial implementate în țări terțe, prin certificarea oficială a unităților și efectuarea de controale oficiale în unitățile din România care au fost certificate în vederea derulării operațiunilor de export cu alimente de origine animală;

e) planificarea și efectuarea de controale oficiale (în funcție de riscuri și luând în considerare informațiile privind cazurile de încălcare furnizate prin mecanismele de asistență administrativă și cooperare - AAC), în scopul identificării posibilelor cazuri de încălcare intenționată, prin practici înșelătoare sau frauduloase, a normelor referitoare la siguranța, integritatea și salubritatea alimentelor;

f) creșterea eficienței și armonizarea activității de control oficial la nivel național, prin elaborarea și transmiterea unor instrucțiuni/proceduri specifice/fișe de evaluare, etc. privind efectuarea controalelor oficiale și/sau certificarea oficială în domeniul siguranței alimentelor, de către structurile specifice din cadrul DSVSA județene și a municipiului București;

g) asigurarea colectării și evaluării datelor și a rezultatelor controalelor oficiale în domeniul siguranței alimentelor, în scopul prioritizării controalelor oficiale și identificării unor noi aspecte ce trebuie verificate.

2. Un alt obiectiv este reprezentat de întărirea cooperării și coordonării între autoritățile responsabile de controlul oficial al alimentelor în România pentru evitarea suprapunerilor atribuțiilor de control oficial.

Pentru ducerea la îndeplinire a acestor obiective, se au în vedere și acțiuni planificate în ceea ce privește uniformizarea controalelor oficiale, respectiv creșterea eficacității și asigurarea unei abordări unitare în ceea ce privește activitatea de control oficial la nivel național, prin elaborarea și transmiterea de instrucțiuni, fișe de evaluare, proceduri, etc., pentru efectuarea controalelor

oficiale și certificarea oficială în domeniul siguranței alimentelor, de către DSVSA județene și a municipiului București.

Planificarea și efectuarea de audituri, inspecții, controale privind condițiile de igienă, evaluarea procedurilor privind bunele practici de igienă (GHP), bunele practici de producție (GMP), precum și a procedurilor bazate pe principiile HACCP, examinări ale documentelor, rapoartelor de trasabilitate și a altor înregistrări relevante, la nivelul unităților din sectorul alimentar, sunt principalele instrumente utilizate pentru verificarea conformității acestora cu cerințele generale și specifice de igienă și siguranța alimentelor stabilite de legislația Uniunii Europene.

În acest sens, direcția de specialitate din cadrul ANSVSA efectuează periodic controale oficiale în domeniul siguranței alimentelor, în vederea identificării posibilelor cazuri de încălcare intenționată, prin practici înșelătoare sau frauduloase, a normelor referitoare la siguranța, integritatea și salubritatea alimentelor, precum și alte activități oficiale, prevăzute de Regulamentul (UE) nr. 625/2017, pentru a asigura implementarea directă a legislației relevante a UE, și menținerea unui înalt standard de siguranță a alimentelor.

Aceste controale sunt efectuate cu frecvență corespunzătoare, determinată în funcție de riscuri și luând în considerare informațiile privind cazurile de încălcare furnizate prin mecanismele de asistență administrativă și cooperare (AAC), precum și orice alte informații care indică posibilitatea acestor cazuri de încălcare.

Astfel, în conformitate cu prevederile Art. 9, alin. (1) al Regulamentului (UE) nr. 625/2017, direcția de specialitate din cadrul ANSVSA se asigură că, efectuarea controalelor oficiale în domeniul siguranței alimentelor se realizează periodic, asupra tuturor operatorilor, în funcție de riscuri și cu o frecvență corespunzătoare, fiind luate în considerare:

(a) riscurile asociate cu:

- animalele și produsele alimentare (bunurile);
- activitățile controlate de operatorii din sectorul alimentar;
- locul de desfășurare a activităților sau a operațiunilor operatorilor din sectorul alimentar;
- utilizarea unor produse, procedee, materiale sau substanțe care pot influența siguranța, integritatea și salubritatea alimentelor, sau sănătatea și bunăstarea animalelor;

(b) orice informație care indică probabilitatea că consumatorii ar putea fi induși în eroare, în special în ceea ce privește natura, identitatea, proprietățile, compoziția, cantitatea, durabilitatea, țara de origine sau locul de proveniență, metoda de fabricație sau producție a alimentelor;

(c) antecedentele operatorilor în ceea ce privește rezultatele controalelor oficiale efectuate asupra acestora și conformitatea lor cu normele referitoare la alimente și siguranța alimentelor, integritatea și salubritatea alimentelor în orice etapă de producție, prelucrare și distribuție a alimentelor;

(d) fiabilitatea și rezultatele controalelor proprii care au fost efectuate de către operatori sau de către un terț la cererea lor, inclusiv, dacă este cazul, de sisteme private de asigurare a calității, în vederea verificării respectării normelor referitoare la alimente și siguranța alimentelor, integritatea și salubritatea alimentelor în orice etapă de producție, prelucrare și distribuție a alimentelor;

(e) orice informații care ar putea indica neconformitatea cu normele referitoare la alimente și siguranța alimentelor, integritatea și salubritatea alimentelor în orice etapă de producție, prelucrare și distribuție a alimentelor, inclusiv normele care vizează asigurarea practicilor corecte în domeniul comerțului și protejarea intereselor și informațiilor consumatorilor, precum și fabricarea și utilizarea materialelor și a obiectelor destinate să vină în contact cu alimentele.

În baza prevederilor Art. 9, alin. (3) al Regulamentului (UE) nr. 625/2017, direcția de specialitate din cadrul ANSVSA efectuează controale oficiale (***audituri în unitățile autorizate pentru schimburi intracomunitare, care intenționează să deruleze operațiuni de export cu produse de origine animală***, înainte de demararea exportului și de introducerea produselor pe piața țărilor terțe, în vederea ***certificării oficiale*** care să ateste faptul că unitățile în cauză îndeplinesc cerințele specifice solicitate de către autoritățile veterinare din țările importatoare.

De asemenea, în ceea ce privește operațiunile de export cu produse de origine animală, ANSVSA asigură conformitatea și/sau echivalența sistemului național de control oficial în domeniul siguranței alimentelor de origine animală, cu sistemele de control oficial implementate în țările terțe importatoare, prin stabilirea procedurii ce trebuie urmată de medicii veterinari oficiali pentru certificarea oficială a unităților și efectuarea de controale oficiale în unitățile din România care au fost certificate în vederea derulării operațiunilor de export cu alimente de origine animală.

Conform prevederilor Art. 14 al Regulamentului (UE) nr. 625/2017, pentru îndeplinirea atribuțiilor referitoare la controalele oficiale, inspectorii din cadrul ANSVSA utilizează metode și tehnici de control oficial adecvate, cum ar fi: ***auditul operatorilor, inspecția, controale privind condițiile de igienă la nivelul unităților din sectorul alimentar, evaluarea procedurilor privind GHP, GMP și a procedurilor bazate pe principiile HACCP, examinarea documentelor, rapoartelor de trasabilitate și a altor înregistrări relevante, verificarea măsurătorilor efectuate de către operatorii din domeniul alimentar***.

Totodată, în conformitate cu prevederile Art. 12 alin. (2) și alin. (3) lit. (a) al Regulamentului (UE) nr. 625/2017, direcția de specialitate din cadrul ANSVSA se asigură că:

a) este verificată eficiența și coerența controalelor oficiale și a altor activități oficiale, efectuate de către reprezentanții DSVSA;

b) se aplică măsuri corective în toate cazurile în care sunt identificate deficiențe cu privire la eficacitatea și/sau coerența controalelor oficiale și a altor activități oficiale efectuate de către reprezentanții DSVSA.

Baza strategiei privind siguranța alimentelor de origine animală:

A. Elaborarea “Programului strategic de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor de origine animală”

Specialiștii din cadrul ANSVSA elaborează “Programul strategic de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor de origine animală”, care reprezintă cadrul legal al acțiunilor de supraveghere și control veterinar care trebuie întreprinse de medicii veterinari oficiali de pe întreg teritoriul României în domeniul igienei și siguranței alimentelor de origine animală, în vederea depistării zoonozelor, supravegherii sanitare veterinare în unitățile de industrie alimentară, expertizei sanitare veterinare a produselor de origine animală prin examene de laborator, controlul eficienței operațiunilor de igienizare în domeniul produselor de origine animală, controlul apei, controlul criteriilor microbiologice, al contaminanților, radioactivității și reziduurilor de pesticide din produsele de origine animală.

Acest act normativ stabilește frecvența controalelor oficiale pentru unitățile din domeniul alimentar autorizate/înregistrate sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor, respectiv a auditurilor, inspecțiilor, recoltarilor de probe, a matricilor de recoltare, nivelurile de recoltare a probelor, procedurilor de recoltare, precum și măsurile ce trebuie dispuse în caz de neconformitate.

Toate controalele la nivelul unităților care produc, prelucrează, depozitează și transportă produse de origine animală se realizează în baza unei analize a riscului, pe baza căreia acestea sunt încadrate pe grupe de risc.

Conform acestei proceduri, există trei grupe de risc în care pot fi încadrate unitățile în baza unui punctaj obținut ca urmare a unei evaluări din partea serviciilor veterinare de la nivel județean. În cadrul acestei evaluări se iau în calcul mai multe criterii pe baza cărora au fost stabilite punctajele, respectiv aria de distribuție a produselor de origine animală, implementarea programului HACCP, stadiul modernizărilor și re tehnologizării unității, tipul produselor obținute, procedurile de trasabilitate, numărul de personal, antecedentele unității privind neconformitățile.

După ce unitatea este încadrată într-o grupă de risc, este supusă controalelor veterinare cu o frecvență diferită în funcție de risc, cu o frecvență a controalelor mai mare cele aflate într-o grupa de risc crescută.

Cuprinsul Programului Strategic este structurat pe mai multe secțiuni, în funcție de domeniile de activitate ale ANSVSA, astfel:

- Depistarea zoonozelor de la animale și produse de origine animală.
- Controlul oficial în unitățile autorizate sanitar veterinar.
- Controlul oficial în unitățile înregistrate sanitar veterinar.
- Expertiza sanitară veterinară a alimentelor de origine animală.
- Controlul agenților zoonotici microbiologici din alimentele de origine animală.
- Controalele efectuate cu ajutorul autolaboratoarelor.
- Controlul apei, aditivilor și materialelor care intră în contact cu alimentele de origine animală, în timpul producției.
- Controlul eficienței igienizării în obiectivele supuse controlului sanitar veterinar.

- Controlul contaminanților, pesticidelor și radioactivității în produsele de origine animală.

- Monitorizarea unor agenți zoonotici specifici din alimentele de origine animală.

Pentru elaborarea, modificarea și completarea Programului Strategic în domeniul alimentelor de origine animală de către personalul ANSVSA se iau în considerare următoarele elemente principale :

- modificarea și completarea legislației Uniunii Europene, pentru domeniul alimentelor de origine animală;

- analizarea tendințelor privind unii parametri ce sunt luați în considerare, respectiv creșterea sau scăderea numărului de probe pozitive pentru pericolele chimice, fizice, biologice, radioactivitate;

- concluziile și recomandările realizate de către echipe externe de audit, pe domeniul siguranței alimentelor de origine animală;

- rezultatele controalelor/evaluărilor din perioada precedentă, respectiv neconformitățile identificate la nivelul unităților autorizate/înregistrate sanitare veterinar și pentru siguranța alimentelor;

- notificările prin rețelele AAC, RASFF, FF, respectiv analizarea tendințelor acestora în scopul evidențierii sectoarelor unde trebuie să se intervină;

- tendințele în ceea ce privește efectuarea inspecțiilor ante-mortem și post-mortem, la nivelul abatoarelor, respectiv rezultatele acestora coroborat cu numărul bolilor zoonotice identificate și numărul animalelor sacrificate.

În baza secțiunilor cuprinse în Programul Strategic la nivelul DSAOA se elaborează periodic/anual mai multe tipuri de programe de control ce se trimit către DSVSA județene spre implementare, respectiv:

- Planul național controlul și monitorizarea pesticidelor din produsele de origine animală;

- Planul național privind controlul și monitorizarea contaminanților și a altor substanțe din produsele de origine animală;

- Planul național privind controlul și monitorizarea radioactivității din produsele de origine animală;

- Planul național de control a prezentei *Campylobacter* spp. din carnea de pasăre aplicabil la nivelul abatoarelor de păsări;

- Planul național de control a *E. coli* (VTEC) din unele alimente de origine animală;

- Planul național de prevenire și combatere a practicilor frauduloase pentru domeniul alimentelor de origine animală.

Pentru implementarea strategiei în domeniul siguranței alimentelor de origine animală, DSAOA este responsabilă de elaborarea normelor sanitare veterinare, a procedurilor și instrucțiunilor tehnice în domeniul controlului siguranței și igienei produselor de origine animală în unitățile înregistrate/autorizate sanitar veterinar care produc, procesează, depozitează, transportă și sau distribuie produse de origine animală.

În baza acestui Program Strategic structurile subordonate ANSVSA, reprezentate de DSVSA județene își întocmesc PLANUL CIFRIC care reprezintă

repartizarea numerică a acțiunilor ce trebuie întreprinse la nivel local pentru fiecare tip de unitate în parte.

B. Elaborarea “Programului național de control în domeniul siguranței alimentelor”

În acest sens, Programul național de control în domeniul siguranței alimentelor pentru anul 2024, elaborat de direcția de specialitate din cadrul ANSVSA, va cuprinde:

a) activități de control care se vor desfășura în teritoriu (audituri, inspecții, controale privind condițiile de igienă, evaluarea procedurilor privind bunele practici de igienă (GHP), bunele practici de producție (GMP), precum și a procedurilor bazate pe principiile HACCP, examinări ale documentelor, rapoartelor de trasabilitate și a altor înregistrări relevante la nivelul unităților din sectorul alimentar, activități de verificare a eficienței controalelor oficiale, efectuate de către reprezentanții DSVSA);

b) activități de control care se vor desfășura la birou (evaluarea planurilor de acțiuni corective elaborate de către operatorii unităților din sectorul alimentar și/sau conducerea DSVSA, pentru remedierea deficiențelor constatate de către inspectorii ANSVSA, în urma controalelor oficiale efectuate în teritoriu, precum și a rezultatelor recontroalelor efectuate, de către reprezentanții DSVSA, pentru verificarea modului de implementare a acțiunilor preventive și/sau corective, verificarea și centralizarea raportărilor transmise de către DSVSA, în urma efectuării controalelor oficiale, precum și elaborarea unor rapoarte de informare/sinteze, care vor fi înaintate președintelui ANSVSA);

c) activități de coordonare a controalelor oficiale (elaborarea și transmiterea, prin note de serviciu, a unor instrucțiuni/proceduri/fișe de evaluare, etc. privind organizarea și efectuarea controalelor oficiale în domeniul siguranței alimentelor, în vederea armonizării acestora, la nivel național).

Ținând cont de aspectele menționate anterior, în anul 2024, personalul din cadrul direcției de specialitate din cadrul ANSVSA, va efectua controale oficiale, în conformitate cu prevederile Art. 9, alin. (1), (2) și (3), Art. 12, alin. (2) și Art. 14 din Reg. (UE) nr. 625/2017, după cum urmează:

1. Auditul unităților din sectorul alimentar (carne roșie, carne pasăre și produse din carne, lapte și produse lactate, pește și produse din pescuit, ouă și produse din ouă, miere, depozite frigorifice, unități de reambalare, unități de tip catering, etc.) autorizate sanitar veterinar pentru schimburi intracomunitare, în conformitate cu prevederile Art. 13, alin. (1) din Ordinul președintelui ANSVSA nr. 57/2010, cu modificările și completările ulterioare

2. Verificarea unităților care intenționează să deruleze operațiuni de export cu produse de origine animală, pentru stabilirea conformității acestora cu cerințele legislației țărilor terțe (SUA, Arabia Saudită, RP Chineză, etc.), precum și în vederea

transmiterii listei unităților eligibile și a garanțiilor la autoritățile veterinare din țările importatoare

3. Auditul unităților din sectorul cărnii de porc (abatoare, unități de tranșare, unități de producere a cărnii tocate/cărnii preparate, unități de procesare) autorizate sanitar veterinar pentru schimburi intracomunitare, în conformitate cu prevederile Art. 41 al Reg. (UE) 2021/605, în scopul verificării modului de implementare a cerințelor privind măsurile zoosanitare de combatere a pestei porcine africane în anumite state membre

4. Verificarea eficienței controalelor oficiale în domeniul siguranței alimentelor de origine animală, efectuate de către medici veterinari oficiali care asigură supravegherea unităților de industrie alimentară, precum și de către medici veterinari cu atribuții de control oficial, din cadrul DSVSA, în funcție de încadrarea DSVSA județene și a municipiului București pe categorii/grade de risc

C. Alte acțiuni întreprinse de ANSVSA

De asemenea, ANSVSA stabilește cadrul procedural pentru:

- autorizarea sanitară veterinară a unităților care produc, procesează, depozitează, transportă și/sau distribuie alimente de origine animală;
- înregistrarea sanitară veterinară a activităților de vânzare directă de către producători a cantităților mici de produse primare de origine animală către consumatorul final sau a unităților de vânzare cu amănuntul ce aprovizionează direct consumatorul final se realizează în conformitate cu prevederile legislației naționale;
- monitorizarea și controlul întregii activități de export a produselor de origine animală, respectiv stabilirea modelelor de certificate;
- confectionarea mărcilor de sănătate, precum și gestionarea acestora la nivelul abatoarelor autorizate sanitar veterinar.

Totodată, departamentul de specialitate din cadrul ANSVSA este responsabil pentru verificarea și avizarea ghidurilor privind bunele practici de igienă și producție elaborate de asociațiile profesionale din domeniul alimentelor de origine animală, în vederea implementării uniforme a legislației comunitare și naționale de către toți operatorii din domeniul alimentar.

II. Strategia din domeniul siguranței alimentelor de origine non animală

Asigurarea/creșterea eficienței activității în domeniul siguranței alimentelor

1. Organizarea controalelor oficiale în domeniul siguranței alimentelor

La nivel național, controalele oficiale și alte activități oficiale în domeniul siguranței alimentelor, se organizează în conformitate cu legislația Uniunii Europene și națională în vigoare și au ca scop **verificarea** respectării cerințelor legislative de către operatorii din sectorul alimentar în toate etapele lanțului alimentar, respectiv producție, prelucrare și procesare, transport și distribuție.

Organizarea controalelor oficiale se face pe baza unor instrumente legislative specifice: Planul Național Unic de Control Integrat, Programul de Supraveghere și Control (PSC) în domeniul Siguranței Alimentelor, legislația și procedurile specifice.

În anul 2024, precum și pentru perioada 2025-2027, pentru domeniul produselor de origine non-animală, se preconizează actualizarea PSC în conformitate cu cerințele legislative noi și recomandările misiunilor de audit ale Comisiei Europene desfășurate pe domeniul siguranței alimentelor.

PSC include date referitoare la frecvența și locul prelevării de probe din produsele alimentare pentru testarea anumitor contaminanți, reziduuri de pesticide, aditivi, parametri microbiologici, acizi grași, pentru gradului de contaminare radioactivă, pentru identificarea organismelor modificate genetic, pentru stabilirea frecvenței și modalității de desfășurare a controalelor oficiale la nivelul unităților alimentare din domeniul produselor de origine non-animală.

La elaborarea PSC se iau în considerare o serie de factori, dintre care cei mai importanți sunt enumerați în continuare:

- elaborarea, modificarea și completarea legislației Uniunii Europene, de exemplu în ceea ce privește nivelurile maxime stabilite pentru anumiți parametri, modificarea matricilor de analizat, introducerea de noi parametri de testat (contaminanți, pesticide, aditivi, coloranți, acizi grași trans, alte substanțe), modificarea și completarea regulilor Uniunii Europene de desfășurare a controalelor oficiale, etc;

- elaborarea, modificarea și completarea legislației naționale pe domeniile specifice;

- recomandările Comisiei Europene ca urmare a misiunilor FVO desfășurate în România pe domeniile specifice;

- cerințele Autorității Europene pentru Siguranța Alimentelor (EFSA) de furnizare de date naționale în vederea elaborării evaluării de risc pe un anumit domeniu la nivel comunitar;

- rezultatele obținute în anii anteriori ca urmare a aplicării PSC;

- modificările ce apar la nivel național privind numărul operatorilor din domeniul alimentar (înființarea de noi unități, desființarea acestora, etc);

- datele obținute în urma analizei activității Sistemului Rapid de Alertă pentru Alimente și Furaje (SRAAF) și a Sistemului de Asistență și Cooperare Administrativă (SACA);

- necesitatea corelării PSC al ANSVSA cu programele de control, supraveghere și monitorizare ale celorlalte instituții implicate în controlul oficial pe domeniul siguranței alimentelor respectiv: Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul Sănătății Publice și Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor. Acest lucru este necesar pentru acoperirea tuturor domeniilor în care se realizează controlul oficial și totodată evitarea suprapunerilor, ceea ce duce în final la eficientizarea controlului oficial.

În acest context, este necesar ca PSC în domeniul siguranței alimentelor să includă expertiza tuturor reziduurilor de pesticide și contaminanților așa cum sunt prevăzuți în legislația Uniunii Europene, precum și a parametrilor microbiologici, aditivilor, alergenilor, acizilor grași trans, contaminării radioactive, a gradului de tratare cu radiații ionizante. De asemenea, este necesară întărirea controlului

privind alimentele și furajele modificate genetic în conformitate cu legislația în vigoare și dezvoltarea controlului oficial și la nivelul producției primare a alimentelor de origine nonanimală.

Menținerea **contaminanților** la niveluri acceptabile din punct de vedere toxicologic este esențială pentru protecția sănătății publice. Contaminanții pot pătrunde în produsele alimentare în orice etapă a producției, prelucrării și depozitării. PSC în domeniul siguranței alimentelor controlează în mod eficient introducerea pe piață a produselor alimentare care, din punct de vedere al sănătății publice și în special pe plan toxicologic, pot conține o cantitate inacceptabilă dintr-un contaminant. Tipurile de contaminanți analizați precum și matricile testate în cadrul PSC sunt stabilite în conformitate cu legislația Uniunii Europene în vigoare.

Pentru a asigura un nivel ridicat de protecție a sănătății publice, în interesul liberei circulații a mărfurilor, a egalității condițiilor de concurență dintre statele membre, în vederea conformității cu legislația europeană în vigoare, este necesară dezvoltarea unui program de monitorizare eficient și adecvat a nivelurilor de **reziduuri de pesticide** prezente în produsele de origine vegetală. În vederea monitorizării reziduurilor de pesticide conform cerințelor legislative europene, în elaborarea PSC au fost luate în considerare atât dieta alimentară în ceea ce privește consumul de alimente de origine vegetală (legume, fructe) cât și creșterea capacității analitice a laboratoarelor oficiale de determinare a reziduurilor de pesticide. În cazul reziduurilor de pesticide este necesară creșterea gamei de substanțe active ce vor fi testate în anul 2024 precum și a matricilor.

Alimentele pot fi contaminate în toate etapele de prelucrare, de la obținerea materiei prime până la produsul finit, inclusiv consumul acestuia. Surse potențiale de contaminare sunt reprezentate de ingrediente, proceduri de fabricație, tehnici de încălzire sau răcire, tehnici de procesare avansată, compoziția produsului, modalitatea de ambalare, condiții de contaminare în timpul transportului, etc.

Din totalul tipurilor de contaminanți alimentari, majoritatea sunt biologici, în cea mai mare parte bacterii patogene sau paraziți. Riscul **microbiologic** apare ori de câte ori aceste microorganisme contaminate alimentele, provocând îmbolnăvirea pe cale digestivă. Datorită importanței acestui domeniu, este imperios necesară corelarea numărului de teste microbiologice precum și al inspecțiilor în vederea controlului respectării noilor norme de igienă comunitare cu calificativele obținute în urma evaluării unităților.

Aditivii alimentari/substanțe interzise pot fi utilizați în produsele alimentare numai dacă sunt în conformitate cu adoptarea tuturor condițiilor speciale necesare pentru utilizarea acestor aditivi în vederea protejării sănătății publice și pentru a asigura o concurență loială. Prioritizarea testării acestor tipuri de substanțe se stabilește pentru anul 2024 în funcție de capacitatea analitică, rezultatele obținute în urma controalelor oficiale desfășurate în anii anteriori, informațiile provenind din SRAAF și/sau SACA corelate cu legislația în vigoare în acest domeniu.

Începând cu anul 2019 a fost reglementat conținutul de **acizi grași trans** în produsele alimentare, cu acordarea unei perioade de grație de 2 ani. Prevederile legislației europene în acest domeniu au precizat ca termen pentru introducerea pe piață a produselor alimentare conforme din punct de vedere al conținutului de acizi grași trans data de 01.04.2021. Consumul de acizi grași trans crește riscul bolilor de

inimă, de aceea este necesară desfășurarea unor acțiuni de control oficial care presupune atât verificarea operatorilor sub aspectul respectării cerințelor regulamentului aplicabil, cât și prelevare de probe pentru verificarea conținutului de acizi grași trans.

Având în vedere efectele specifice ale accidentului de la Cernobîl, este necesar să se asigure controlul produselor alimentare susceptibile a fi **contaminate radioactiv**.

Iradierea produselor alimentare reprezintă o problemă delicată aflată în dezbateri publice și consumatorii pot avea motive de preocupare privind utilizarea iradierii produselor alimentare. Produsele alimentare pot fi tratate prin radiații ionizante numai dacă există o nevoie legată de igiena alimentară, un atuu tehnologic sau de altă natură care poate fi demonstrat sau un avantaj pentru consumator și numai dacă sunt produse sănătoase care se află într-o stare corespunzătoare. Tratatamentul prin **radiații ionizante** nu trebuie folosit ca substituent al măsurilor de igienă sau sănătate sau al buneii practici de fabricație.

Pentru a ne asigura că produsele alimentare iradiate vor fi introduse pe piață numai în cazul în care respectă prevederile legislației specifice în vigoare, este necesară monitorizarea acestora prin PSC.

În vederea asigurării conformității cu legislația în vigoare a **calității produselor alimentare**, este necesară determinarea anumitor caracteristici de calitate a alimentelor, respectiv prioritizarea în funcție de capacitatea analitică și de o serie de informații cum ar fi cele provenite din SRAAF, SACA etc.

În acest context și în urma acțiunilor desfășurate în anii anteriori sub coordonarea structurilor europene privind detectarea eventualelor substituii ale unor substanțe din compoziția produselor alimentare, pentru anul 2024 sunt prevăzute activități de control oficial care vizează prelevări de probe pentru **autentificarea produselor** respective și identificarea unor posibile fraude alimentare, cum ar fi: identificarea uleiurilor vegetale de altă natură în compoziția uleiului de măsline, identificarea impurităților botanice de alte specii (sau substituirea cu alte plante) în ierburi, condimente și ceaiuri etc.

De asemenea, este necesară întărirea controlului privind **alimentele și furajele modificate genetic**, care în conformitate cu legislația în vigoare sunt în responsabilitatea ANSVSA. Există o gamă foarte largă de produse ce pot conține soia MG, iar legislația prevede respectarea principiilor de trasabilitate și etichetare, de aceea este necesar un număr adecvat de inspecții și prelevări de probe pentru 2024.

În același timp, PSC pentru siguranța alimentelor din anul 2024 trebuie să asigure funcționarea corespunzătoare a sistemului de control oficial al alimentelor planificat de ANSVSA, în conformitate cu prevederile protocolului semnat între toate autoritățile implicate în controlul oficial al alimentelor, integrat în Planul Național Multianual de Control al României.

În ceea ce privește legislația din domeniul siguranței alimentelor, preocuparea principală în perioada 2024-2027 este contribuția la elaborarea legislației privind sustenabilitatea și pregătirea în vederea implementării acesteia. O sarcină importantă a CE este elaborarea cadrului legislativ privind sustenabilitatea și ea trebuia îndeplinită până în 2023, reprezentând o etapă istorică în domeniul

alimentelor. Siguranța alimentelor va fi abordată drept criteriu de sustenabilitate și, în consecință, se așteaptă o serie de modificări ale cadrului legislativ privind acest domeniu.

Este necesară actualizarea procedurilor specifice domeniului siguranței alimentelor în conformitate cu noutățile legislative.

2. Dezvoltarea resurselor umane

Odată cu noile cerințe legislative de la nivelul Uniunii Europene, în vederea eficientizării controlului oficial, este necesară instruirea continuă a personalului implicat în controlul oficial privind siguranța alimentelor.

În acest context, în cadrul „Programul național de instruire în domeniul sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor pentru anul 2024”, considerăm prioritare abordarea următoarele teme:

- a. cerințe fundamentale pentru implementarea sistemului de management al siguranței alimentare
- b. sistemul HACCP - cerințe la nivel mediu și avansat privind auditul sistemului, trasabilitatea și validarea sistemului
- c. prelevare de probe - pentru determinări de reziduuri pesticide, contaminanți, organisme modificate genetic, melamina, aditivi, alergeni, acizi grași trans, substituiți de substanțe
- d. analiza riscului - aspecte integrate ale evaluării, managementul și comunicării riscului
- e. aspecte ale controlului microbiologic
- f. controlul igienei alimentelor la producția primară a alimentelor de origine nonanimală
- g. aspecte legislative specifice

În plus, un aspect important al cooperării/colaborării cu instituții de la nivelul Uniunii Europene și internațional este participarea experților ANSVSA la instruirii organizate pe domeniul siguranței alimentelor.

3. Dezvoltarea cooperării la nivel național, al Uniunii Europene și internațional

Este necesară dezvoltarea colaborării pe plan național, atât cu celelalte autorități competente implicate în domeniul siguranței alimentelor, în vederea organizării și implementării eficiente a controlului oficial în domeniul siguranței alimentelor, cât și cu alți parteneri de la nivel național, precum mediile științifice, academice, organizații, etc, ce pot avea un rol în dezvoltarea domeniului siguranța alimentelor.

Asigurarea prezenței experților ANSVSA în grupurile de lucru de la nivelul Comisiei Europene/Consiliului este de o importanță majoră pentru contribuția României, în calitate de Stat Membru, la deciziile forurilor Europene cât și pentru dobândirea cunoștințelor necesare în vederea implementării legislației specifice domeniului siguranței alimentelor.

4. Programul național de control în domeniul siguranței alimentelor de origine non-animală

În anul 2024, personalul din cadrul direcției de specialitate din cadrul ANSVSA, va efectua controale oficiale în domeniul alimentelor de origine non - animală, în conformitate cu prevederile art. 9, alin. (1), (2) și (3), art. 12, alin. (2) și art. 14 din Reg. (UE) nr. 625/2017, după cum urmează:

a) Verificarea conformității unităților care produc și procesează alimente de origine non-animală cu cerințele referitoare la igiena alimentelor, criteriile microbiologice, nivelul maxim admis de contaminanți, conținutul în reziduuri de pesticide, stabilite în Regulamentele (CE) nr. 852/2004, nr. 2073/2005, nr. 1881/2006 și nr. 396/1995, cu modificările și completările ulterioare, precum și în legislația națională

b) Verificarea eficienței controalelor oficiale în domeniul siguranței alimentelor de origine non-animală, efectuate de către personalul cu atribuții de control oficial la nivelul unităților de industrie alimentară, din cadrul DSVSA, în funcție de clasificarea DSVSA județene și a municipiului București pe categorii/grade de risc, în conformitate cu Nota de Serviciu nr. 27830/28.11.2019, elaborată de către reprezentanții Serviciului Control Siguranța Alimentelor din cadrul Direcției Inspecții și Control Oficial

c) Verificarea conformității exploatațiilor din domeniul producției primare de legume și fructe cu cerințele referitoare la igiena alimentelor și criteriile microbiologice, stabilite în Regulamentele (CE) nr. 852/2004 și nr. 2073/2005, cu modificările și completările ulterioare

5. Programul de supraveghere în domeniul nutriției animale

Hrana pentru animale poate fi pusă în circulație numai dacă este de calitate corespunzătoare, originală și comercială și prin urmare atunci când este utilizată corect nu prezintă un pericol pentru sănătatea oamenilor, sănătatea animală sau mediu, considerându-se conformă în condițiile în care nivelul de substanțe nedorite pe care îl conține respectă nivelurile maxime prevăzute în legislația privind substanțele nedorite din furaje și criteriile microbiologice specifice.

Pentru a se asigura de conformitatea hranei pentru animale produsă, comercializată și utilizată pe teritoriul României, ANSVSA derulează un program de supraveghere conform Ordinului președintelui ANSVSA nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, Anexa I, Cap. II - Expertiza sanitară veterinară a furajelor.

În baza acestui program, ANSVSA elaborează anual Planul cifric pentru controlul oficial al furajelor ce are drept scop consolidarea măsurilor de supraveghere și optimizarea costurilor prin planificarea probelor de la nivel național pe matrici și unități, iar la nivel județean, prin controlul operatorilor în plan randomizat, în funcție de numărul de unități, gradul de risc al unităților, producție, distribuție, flux tehnologic, efectivele de animale din ferme și unitățile nou înregistrate/autorizate, antecedente etc

O prioritate rămâne și actualizarea și îmbunătățirea procedurilor de control în vederea efectuării unui control oficial unitar, adecvat și eficient conform prevederilor Regulamentului (UE) nr. 625/2017.

6. Programul de control oficial (inspecții) în domeniul Nutriția Animală

Monitorizarea și verificarea conformității operatorilor cu legislația privind igiena furajelor se realizează anual inclusiv prin implementarea planurilor de control, elaborate de fiecare DSVSA județeană, în baza instrucțiunilor primite de la nivel central. Controalele oficiale se planifică în funcție de analiza de risc, iar monitorizarea, supravegherea și controalele din domeniul hranei pentru animale se realizează în toate etapele de producție, procesare, depozitare, transport, distribuție, comercializare și utilizare a hranei pentru animale, pe întregul lanț de producție, la toate tipuri de operatori din domeniul hranei pentru animale.

De asemenea, în fiecare an este elaborat un plan de control al ANSVSA cu scopul verificării activității de control oficial din domeniul hranei pentru animale realizată de DSVSA județene și a municipiului București.

Aceste planuri de control, alături de controalele neplanificate realizate contribuie la implementarea strategiei europene din domeniul alimentar “farm to fork”.

7. Programul național de instruire în domeniul nutriției animale și al subproduselor de origine animală nedestinate consumului uman

Obiective

Alinierea legislației sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor a României cu cea a Uniunii Europene a impus necesitatea creșterii capacității de implementare a acesteia, respectiv îmbunătățirea continuă a cunoștințelor tehnice de bază și de nivel expert ale personalului ANSVSA și DSVSA. De aceea, o etapă importantă este instruirea serviciilor veterinare și pentru siguranța alimentelor privind cele mai recente cerințe impuse de Uniunea Europeană.

În acest context, în cadrul „Programul național de instruire în domeniul sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor pentru anul 2024” vor fi introduse și detaliate elementele descrise mai jos pentru a fi ulterior evaluat, semnat și promovat ca ordin intern al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor.

Descrierea programului

În cadrul unor grupuri de lucru ce vor avea loc pe tematici diferite, stabilite în cadrul Programului anual de instruire, personalul de la nivel local va fi instruit de către experți de la nivel central.

Instruirile vor avea un caracter teoretic iar unde este cazul se vor urmări și aplicații practice ale cunoștințelor dobândite.

Pentru anul 2024 considerăm prioritare următoarele teme:

- Autorizarea și înregistrarea operatorilor din domeniul nutriției animale
- Prevederi privind utilizarea proteinelor de origine animală în hrana animalelor
- Autorizarea unităților producătoare de furaje combinate cu utilizarea proteinelor de origine animală
- Evaluarea și clasificarea în funcție de risc a operatorilor din domeniul nutriției animale
- Etichetarea furajelor
- Prelevarea și transportul probelor de furaje, completarea cererilor de analiză și raportarea
- Autorizarea, înregistrarea și înregistrarea specială sanitar-veterinară a unităților din domeniul subproduselor de origine animală nedestinate consumului uman
- Alocarea seriilor de numere pentru documentele de mișcare a subproduselor de origine animală nedestinate consumului uman
- Tehnici de control și inspecție eficiente și adecvate scopului.

Cadrul legal de finanțare a programului

Hotărârea Guvernului nr. 1415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia prevede la Art. 3, alin. 1, lit. A, punctul 40, „coordonează și organizează în numele Autorității activitatea de formare, instruirea și perfecționarea personalului implicat în domeniul sanitar-veterinar” și Regulamentul (UE) nr. 625/2017 privind controalele oficiale.

Rezultatele așteptate

Îmbunătățirea cunoștințelor personalului ANSVSA în ceea ce privește domeniul nutriției animale și cel al subproduselor de origine animală nedestinate consumului uman. Creșterea capacității personalului DSVSA de a desfășura activitatea sa specifică, în conformitate cu legislația în vigoare precum și cu Regulamentul de Organizare și Funcționare.

8. Programul național de instruire în domeniul bunăstării animalelor

Obiective

Alinierea legislației sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor a României cu cea a Uniunii Europene impune creșterea capacității de implementare a acesteia, respectiv îmbunătățirea cunoștințelor tehnice de bază și de nivel expert ale personalului ANSVSA. De aceea, o etapă importantă este instruirea serviciilor

veterinare și pentru bunăstarea animalelor privind noile cerințe impuse de Uniunea Europeană.

Acest deziderat trebuie să aibă loc într-un cadru organizat pentru a fi realizat în timpul necesar și în așa manieră, încât să acopere tot acquis-ul referitor la bunăstarea animalelor transpus în legislația națională în ultima perioadă.

În acest context, în cadrul „Programul național de instruire în domeniul sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor”, vor fi introduse și detaliate elementele descrise mai jos pentru a fi ulterior evaluat, semnat și promovat ca ordin intern al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor.

Această prezentare este una schematică, argumentarea ulterioară și descrierea modalităților de implementare practică urmând să fie asumată de experții Direcției Bunăstarea și Nutriția Animalelor prin consultarea cu experții europeni și internaționali cu care aceștia se află în contact.

Descrierea programului

În cadrul unor grupuri de lucru ce vor avea loc pe tematici diferite, stabilite în cadrul Programului anual de instruire și a căror frecvență va fi trimestrială, vor fi instruiți de către experți de la nivel central sau experți străini, inspectorii sau personalul de la nivel local și central.

În scopul unei instruirii adecvate a personalului vor fi folosite și resursele academice, constând în cursuri de specializare, postuniversitare, de masterat, la nivelul învățământului universitar și postuniversitar.

Instruirile vor avea un caracter teoretic, iar unde este cazul se vor urmări și aplicații practice ale cunoștințelor dobândite. Instruirile vor fi realizate de către experții UE și internaționali.

Pentru anul 2024 considerăm prioritare următoarele teme impuse de transpunere a aquis-ului european care vizează aspecte legislative specifice, precum:

- implementarea prevederilor legislative privind aprobarea procedurii de evaluare a transportatorilor navali și a navelor de transport animale vii în vederea autorizării sau în vederea operării de pe teritoriul României;
- implementarea prevederilor legislative privind protecția animalelor în timpul transportului rutier;
- implementarea prevederilor legislative privind protecția animalelor utilizate în scopuri științifice;
- implementarea prevederilor legislative privind protecția animalelor de fermă.
- tehnici de control și inspecție eficiente și adecvate scopului, metodologii de control oficial.

Cadrul legal de finanțare a programului

Hotărârea Guvernului nr. 1415 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 834 din 3 decembrie 2009, prevede la art. 3, alin. 1, lit. A, punctul 40, „coordonează și organizează în numele Autorității activitatea de formare, instruire și perfecționare a

personalului implicat în domeniul sanitar-veterinar;” și Regulamentul (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al consiliului din 15 martie 2017 privind controalele oficiale și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor. (Regulamentul privind controalele oficiale).

Rezultatele așteptate

Îmbunătățirea cunoștințelor personalului ANSVSA în ceea ce privește cerințele bunăstării animalelor. Capacitate crescută de implementare a aquisului european. Creșterea capacității personalului ANSVSA de a desfășura activitatea sa specifică, în conformitate cu legislația în vigoare precum și cu Regulamentul de Organizare și Funcționare al ANSVSA.

4. Mențiuni speciale

Pentru realizarea sarcinilor ce decurg din strategia în domeniul sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor se au în vedere realizarea următoarelor programe:

- *Programul „Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor”;*

- *Programul „Programul de eradicare a unor boli transmisibile ale animalelor”;*

- *Programul „Programul privind asigurarea instruirii continue a medicilor veterinari oficiali și a medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți”;*

- *Programul „Programul de instituire, organizare și funcționare a sistemelor informatice sanitare veterinare naționale”;*

- *Programul „Alte programe naționale pe care ANSVSA trebuie să le pună în aplicare”;*

Prezentăm mai jos, acțiunile preconizate a se realiza în anul 2024, pentru atingerea obiectivelor propuse, conform programelor în derulare aprobate:

	Boala	Acțiune	Necesar
1.	PPA	Obiectiv - Detectarea timpurie, - Supravegherea clinică, serologică și virusologică din exploatații comerciale industriale, exploatațiile comerciale tip A, non-profesionale și în populația de mistreți	1.recoltare probe 2.materiale necesare recoltării și ambalării 3.analize de laborator 4.alte materiale 5.despăgubirea animalelor

		- Control și eradicare a bolii	
2.	PPR	Obiectiv: Menținerea statusului de țară oficial liberă de pesta micilor rumegătoare. Supravegherea activă (examinare clinică, supraveghera serologică, supraveghere virusologică) și pasivă (inspecția animalelor-examinarea clinică) în exploatațiile comerciale și non-profesionale	1.recoltare probe 2.materiale necesare recoltării și ambalării 3.analize de laborator 4.achiziționarea unei noi platforme Real Time PCR pentru diagnosticul PPR prin tehnici moleculare in cadrul LNR 5. alte materiale
3.	PPC	Obiectiv - Supraveghere în exploatații comerciale industriale, exploatațiile comerciale tip A, non-profesionale, abator și mistreți (clincă, serologică, virusologică)	1.recoltare probe 2.materiale necesare recoltării și ambalării 3.analize de laborator 4.alte materiale
4.	TBC	Obiectiv - Menținerea statusului de exploatație oficial indemnă de tuberculoză bovină. - Supravegherea în exploatațiile non-profesionale, calificate oficial indemne - Supravegherea în exploatațiile comerciale de creștere a bovinelor de lapte inclusiv în exploatațiile comerciale de tip A - Testarea bovinelor în exploatațiile cu status suspendat - Testarea bovinelor în exploatațiile cu status retras	1.acțiuni tuberculinare (nr. animale) 2. doze tuberculină achiziționate 3. alte acțiuni
5.	EST	Obiectiv: menținerea statusului României cu risc neglijabil pentru ESB la OIE, calificarea exploatațiilor de ovine sub raportul scrapiei și eradicarea focarelor confirmate pe teritoriul României - Supraveghere pasivă (Supraveghere clinică în caz de suspiciune sau de confirmare a bolii) - Supraveghere activă - pentru a determina evoluția și prevalența formelor de EST(Supraveghere prin examene de laborator)	1.recoltare probe 2.materiale necesare recoltării și ambalării 3.analize de laborator 4.alte materiale 5.despăgubirea animalelor
6.	Bluetongue	Obiectiv: evidențierea lipsei circulației virale - Supravegherea serologică - activă în perioada de liniște epidemiologică - Supravegherea virusologică si/sau prin teste de biologie moleculară - Supravegherea entomologică Supraveghere pasivă - Inspecția animalelor receptive din specii domestice	1.recoltare probe 2.materiale necesare recoltării și ambalării 3.analize de laborator 4.alte materiale 5.despăgubirea animalelor

		și sălbatic	
7.	Programul anual al României pentru creșterea rezistenței ovinelor la EST	a) evaluarea incidenței genotipurilor ovinelor sensibile la EST și implicit susceptibile de a dezvolta boli prionice și eliminarea acestora din efectiv; b) constituirea unei populații initiale de ovine cu genotip cunoscut, rezistente la scrapie, în vederea eradicării acestei boli; c) creșterea frecvența alelei ARR în cadrul efectivului participante, reducând, în același timp, prevalența alelelor a căror contribuție la susceptibilitatea la EST a fost demonstrată. - supraveghere de tip screening	1. recoltare probe 2. materiale necesare recoltării și ambalării 3. analize de laborator 4. alte materiale
8.	A.I.E	Obiectiv: eradicarea anemiei infecțioase ecvine - Supravegherea în exploatațiile nonprofesionale - serologică- testul Coggins - Supravegherea în exploatațiile comerciale - serologică- testul Coggins	1. recoltare probe 2. materiale necesare recoltării și ambalării 3. analize de laborator 4. alte materiale 5. despăgubirea animalelor
9.	Bruceloză bovină	Obiectiv: Menținerea statusului de țară oficial liberă de bruceloză bovină. - Supravegherea în exploatațiile nonprofesionale-activă-serologică Testarea vacilor, bivolițelor și junincilor care au avortat sau care prezintă manifestări clinice ce conduc la suspiciunea infecției brucelice - supraveghere pasivă Testarea bovinelor în exploatațiile cu status suspendat.- supraveghere activă - Supravegherea în exploatațiile comerciale de creștere a bovinelor de lapte inclusiv în exploatațiile comerciale de tip A-serologic, Elisa Testarea vacilor, bivolițelor și junincilor care au avortat sau care prezintă manifestări clinice ce conduc la suspiciunea infecției brucelice. Testarea bovinelor în exploatațiile cu status suspendat - supraveghere activă	1. recoltare probe 2. materiale necesare recoltării și ambalării 3. analize de laborator 4. alte materiale

10.	LEB	Obiectiv: eradicarea bolii și calificarea statusului de sănătate al exploatațiilor și atestarea acestora în vederea recunoașterii statusului de țară/zonă oficial indemnă de leucoză enzootică bovină. - Supravegherea în exploatațiile non-profesionale - activă - serologică Testarea bovinelor în exploatațiile cu status retras supuse asanării prin extracție - activă - serologică - Supravegherea în exploatațiile comerciale de creștere a bovinelor de lapte inclusiv în exploatațiile comerciale de tip A - activă - serologică În exploatațiile contaminate supuse asanării prin extracție - activă-serologică	1. recoltare probe 2. materiale necesare recoltării și ambalării 3. analize de laborator 4. alte materiale
11.	Antrax	Obiectiv: supraveghere și control în scopul monitorizării bolii pentru prevenirea apariției acesteia la om.	1. acțiuni imunoprofilactice (nr. animale) 2. doze vaccin achiziționate
12.	Rabie	Obiectiv: realizarea eficientă a programului de control, supraveghere și monitorizare a rabiei pentru apărarea sănătății publice și a sănătății animale, scăderea răspândirii rabiei în populațiile de animale domestice și sălbatice.	1. acțiuni imunoprofilactice (nr. animale) la animale domestice și sălbatice. 2. asigurarea, transportul și depozitarea de momeli vaccinale antirabice destinate distribuției manuale și aeriene 3. distribuția aeriană a momelilor vaccinale 4. informarea populației prin realizarea și distribuția materialelor informative.
13.	Salmonelozele zoonotice	salmoneloze zoonotice aviare (găini de reproducție, găini ouătoare, broileri din specia Gallus gallus și curcani) Scop: reducerea riscurilor pe care le reprezintă acestea pentru sănătatea umană prin reducerea prevalenței de: - Salmonella enteritidis și Salmonella typhimurium, la un procent maxim la cel mult 2% al efectivelor pozitive de găini ouătoare adulte; - Salmonella enteritidis, Salmonella typhimurium, Salmonella Infantis, Salmonella Hadar și Salmonella Virchow la un procent maxim la cel mult 1% al efectivelor pozitive de găini reproducătoare adulte; - Salmonella enteritidis și Salmonella typhimurium, la un procent maxim la cel mult 1% al efectivelor pozitive de pui de carne și de curcani la îngrășat.	1. recoltare probe 2. materiale necesare recoltării și ambalării 3. analize de laborator 4. alte materiale 5. despăgubirea animalelor

14.	Alte boli conform Programului strategic cum ar fi: - Febra aftoasa -Bruceloza ovina - Boala Aujesky BVD-MD IBR-IPV New Castle Gripa Aviară	- Supravegherea serologică - activă în perioada de liniște epidemiologică - Supravegherea virusologică si/sau prin teste de biologie moleculară - Supraveghere pasivă - Inspecția animalelor receptive din specii domestice și sălbatice	1. materiale necesare recoltării și ambalării 2. analize de laborator 3. alte materiale
15.	COVID la animale domestice si sălbatice	Validare metoda in vederea depistării infecției Supraveghere animale domestice și salbatice privind infecția cu SARS Cov 2	1. recoltare probe 2.materiale necesare recoltării și ambalării 3. analize de laborator 4. alte materiale

5. Politica în domeniul investițiilor publice

Ținând cont de necesitatea desfășurării activităților în bune condiții a instituțiilor subordonate si activității proprii a ANSVSA, pe perioada 2024 - 2027, s-a avut în vedere promovarea și aprobarea de către ordonatorul principal de credite a obiectivelor de investiții prioritizate în continuare și noi, precum și celelalte categorii de investiții.

Obiectivele de investiții, precum și celelalte categorii de cheltuieli de capital au ca sursă de finanțare bugetul de stat, precum și bugetul instituțiilor finanțate parțial din venituri proprii.

În vederea eficientizării resurselor bugetare și prioritizării cheltuielilor aferente obiectivelor de investiții prioritizate în continuare și noi, se vor include în proiectul de buget, următoarelor obiective de investiții:

1.Obiective în continuare, respectiv:

- Supraînălțare clădire biobaza și ateliere pentru IDSA;
- Modernizare si extindere LSVSA Salaj

2. Obiective de investiții noi, respectiv:

- Construire sediu CSVSA Mizil; refacere împrejmuire teren; alei pietonale și auto; racord utilități pentru Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Prahova
- Construire sediu CSVSA Filipești de Pădure; refacere împrejmuire teren; alei pietonale și auto; racord utilitati pentru Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Prahova
- Cabina control pentru Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Vaslui.

3. Alte cheltuieli de investiții, respectiv:

- Masini echipament si mijloace de transport;
- Mobilier, aparatura și alte active corporale;
- Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefizabilitate și fezabilitate (IDSA);
- Cheltuieli de expertiză, proiectare, asistenta tehnică, pentru probe tehnologice și teste și predare la benefice și de executie privind consolidare și interventie pentru prevenirea sau înlăturarea efectelor produse de acțiuni accidentale și calamități naturale-cutremure, inundații, alunecări;
- Cheltuieli de expertiză, proiectare, asistență tehnică și alte cheltuieli de investiții ce nu se regăsesc la celelalte categorii de investiții;
- Cheltuieli pentru investiții și reparații necesare menținerii condițiilor de aprobare de către CE a posturilor de control la frontieră;
- Alte active fixe
- Reparații capitale (IISPV, BR,BT,BC,AG).

SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

- I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

-mii lei-

Programe bugetare Cod	CA/ CB	Executie pana la 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
1	2	3	4	5	6	7
Programe bugetare - total, din care:	I	13.267.682	1.752.468	1.728.246	1.740.169	1.740.430
	II	13.275.455	1.473.354	1.574.337	1.625.925	1.674.785
Program 456 - Eradicare a unor boli transmisibile ale animalelor	I	1.610.471	132.150	138.412	138.412	138.663
	II	1.610.471	132.150	138.412	138.412	138.663
Program 457 Instruirea, organizarea si functionarea sistemelor informatice sanitare veterinare nationale	I	18.513	1.015	1.015	1.015	1.015
	II	18.513	1.015	1.015	1.015	1.015
Program 460 - Asigurarea instruirii continue a medicilor veterinari oficiali si a medicilor veterinari de libera practica imputerniciti	I	3.612	431	431	431	431
	II	3.612	431	431	431	431
Program 461- Programe nationale pe care ANSVSA trebuie sa le puna in aplicare (management si administratie)	I	8.218.952	869.906	839.422	851.345	851.355
	II	8.226.725	839.953	869.808	851.345	851.355
Program 1066- Programul actiunilor de supraveghere, prevenire si control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protectia animalelor si protectia mediului, de identificare si inregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor si caprinelor	I	3.416.134	748.966	748.966	748.966	748.966
	II	3.416.134	499.805	564.671	634.722	683.321

**AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI
PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR**

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2022-2027

Anexa nr. 3 / 38 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		1.311.551	1.313.052	0,11	1.414.649	1.466.572	1.516.582
						II.Credite bugetare	1.308.854	1.311.234	1.313.052	0,14	1.414.649	1.466.572	1.516.582
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.311.252	1.312.052	0,06	1.413.649	1.465.572	1.515.582
						II.Credite bugetare	1.322.688	1.310.935	1.312.052	0,09	1.413.649	1.465.572	1.515.582
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
						II.Credite bugetare	32.963	35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.929	5.342	8,38	5.000	5.000	5.000
						II.Credite bugetare	6.035	4.612	5.342	15,83	5.000	5.000	5.000
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			70.616		70.000	70.000	70.000
						II.Credite bugetare	113		70.616		70.000	70.000	70.000
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		16.192	170	-98,95			
						II.Credite bugetare		16.192	170	-98,95			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		367	367	0,00	380	390	400
						II.Credite bugetare	258	367	367	0,00	380	390	400
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
8300						AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
						I.Credite de angajament		1.311.551	1.313.052	0,11	1.414.649	1.466.572	1.516.582
						II.Credite bugetare	1.308.854	1.311.234	1.313.052	0,14	1.414.649	1.466.572	1.516.582
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.311.252	1.312.052	0,06	1.413.649	1.465.572	1.515.582
						II.Credite bugetare	1.322.688	1.310.935	1.312.052	0,09	1.413.649	1.465.572	1.515.582
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
						II.Credite bugetare	32.963	35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.929	5.342	8,38	5.000	5.000	5.000
						II.Credite bugetare	6.035	4.612	5.342	15,83	5.000	5.000	5.000
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			70.616		70.000	70.000	70.000
						II.Credite bugetare	113		70.616		70.000	70.000	70.000
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		16.192	170	-98,95			
						II.Credite bugetare		16.192	170	-98,95			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		367	367	0,00	380	390	400
						II.Credite bugetare	258	367	367	0,00	380	390	400
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		1.311.328	1.312.266	0,07	1.414.649	1.466.572	1.516.582
						II.Credite bugetare	1.308.741	1.311.011	1.312.266	0,10	1.414.649	1.466.572	1.516.582
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.311.029	1.311.266	0,02	1.413.649	1.465.572	1.515.582
						II.Credite bugetare	1.322.575	1.310.712	1.311.266	0,04	1.413.649	1.465.572	1.515.582
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
						II.Credite bugetare	32.963	35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.929	5.342	8,38	5.000	5.000	5.000
						II.Credite bugetare	6.035	4.612	5.342	15,83	5.000	5.000	5.000
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			70.000		70.000	70.000	70.000
						II.Credite bugetare			70.000		70.000	70.000	70.000
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8000	01					I.Credite de angajament		15.969					
						II.Credite bugetare		15.969					
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		367	367	0,00	380	390	400
						II.Credite bugetare	258	367	367	0,00	380	390	400
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
						Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE							
						I.Credite de angajament		1.311.328	1.312.266	0,07	1.414.649	1.466.572	1.516.582
						II.Credite bugetare	1.308.741	1.311.011	1.312.266	0,10	1.414.649	1.466.572	1.516.582
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.311.029	1.311.266	0,02	1.413.649	1.465.572	1.515.582
						II.Credite bugetare	1.322.575	1.310.712	1.311.266	0,04	1.413.649	1.465.572	1.515.582
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
						II.Credite bugetare	32.963	35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.929	5.342	8,38	5.000	5.000	5.000
						II.Credite bugetare	6.035	4.612	5.342	15,83	5.000	5.000	5.000
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			70.000		70.000	70.000	70.000
						II.Credite bugetare			70.000		70.000	70.000	70.000
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		15.969					
						II.Credite bugetare		15.969					
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		367	367	0,00	380	390	400
						II.Credite bugetare	258	367	367	0,00	380	390	400
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8301	PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						-14.112						
	II.Credite bugetare												
	AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE												
	I.Credite de angajament							1.311.328	1.312.266	0,07	1.414.649	1.466.572	1.516.582
	II.Credite bugetare						1.308.741	1.311.011	1.312.266	0,10	1.414.649	1.466.572	1.516.582
	01 CHELTUIELI CURENTE												
	I.Credite de angajament							1.311.029	1.311.266	0,02	1.413.649	1.465.572	1.515.582
	II.Credite bugetare						1.322.575	1.310.712	1.311.266	0,04	1.413.649	1.465.572	1.515.582
	10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL												
	I.Credite de angajament							35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
	II.Credite bugetare						32.963	35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
	20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII												
	I.Credite de angajament							4.929	5.342	8,38	5.000	5.000	5.000
	II.Credite bugetare						6.035	4.612	5.342	15,83	5.000	5.000	5.000
	51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE												
	I.Credite de angajament							1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
	II.Credite bugetare						1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
	56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE												
	I.Credite de angajament								70.000		70.000	70.000	70.000
	II.Credite bugetare								70.000		70.000	70.000	70.000
	58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020												
	I.Credite de angajament							15.969					
	II.Credite bugetare							15.969					
	59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI												
	I.Credite de angajament							367	367	0,00	380	390	400
	II.Credite bugetare						258	367	367	0,00	380	390	400
	70 CHELTUIELI DE CAPITAL												
	I.Credite de angajament							299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
	II.Credite bugetare						278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
	71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE												
	I.Credite de angajament							299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
	II.Credite bugetare						278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
	84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						-14.112						
	II.Credite bugetare												
	85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						-14.112						
	II.Credite bugetare												
5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE												
	I.Credite de angajament							223	786	252,47			
	II.Credite bugetare						113	223	786	252,47			
	01 CHELTUIELI CURENTE												
	I.Credite de angajament							223	786	252,47			
	II.Credite bugetare						113	223	786	252,47			
	56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE												
	I.Credite de angajament								616				
	II.Credite bugetare						113		616				
	58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN												

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8308						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		223	170	-23,77			
						II.Credite bugetare		223	170	-23,77			
						AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
						I.Credite de angajament		223	786	252,47			
						II.Credite bugetare	113	223	786	252,47			
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		223	786	252,47			
						II.Credite bugetare	113	223	786	252,47			
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			616				
						II.Credite bugetare	113		616				
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		223	170	-23,77			
						II.Credite bugetare		223	170	-23,77			

**AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI
PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR**

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 38 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		1.311.328	1.312.266	0,07	1.414.649	1.466.572	1.516.582
						II.Credite bugetare	1.308.741	1.311.011	1.312.266	0,10	1.414.649	1.466.572	1.516.582
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.311.029	1.311.266	0,02	1.413.649	1.465.572	1.515.582
						II.Credite bugetare	1.322.575	1.310.712	1.311.266	0,04	1.413.649	1.465.572	1.515.582
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
						II.Credite bugetare	32.963	35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.929	5.342	8,38	5.000	5.000	5.000
						II.Credite bugetare	6.035	4.612	5.342	15,83	5.000	5.000	5.000
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
						Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		1.254.182					
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39			
					01	Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		1.254.182					
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39			
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			70.000		70.000	70.000	70.000
						II.Credite bugetare			70.000		70.000	70.000	70.000
			52			Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) aferent cadrului financiar 2023-2027							
						II.Credite bugetare			70.000				
					01	Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			39.690				
			02			Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			17.010				
			03			Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare			13.300				
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		15.969					
						II.Credite bugetare		15.969					
					16	Alte facilitati si instrumente postaderare							
						I.Credite de angajament		15.969					
						II.Credite bugetare		15.969					
					01	Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		6.259					
						II.Credite bugetare		6.259					
			02			Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		6.244					
						II.Credite bugetare		6.244					
			03			Cheltuieli neeligibile							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8000	01					I.Credite de angajament		3.466					
						II.Credite bugetare		3.466					
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		367	367	0,00	380	390	400
						II.Credite bugetare	258	367	367	0,00	380	390	400
						40 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		367					
						II.Credite bugetare	258	367	367	0,00			
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						01 Active fixe							
						I.Credite de angajament		299					
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45			
						02 Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		299					
						II.Credite bugetare	97	299	275	-8,03			
						03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						II.Credite bugetare	151		31				
						30 Alte active fixe							
						II.Credite bugetare	30		694				
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-14.112						
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-645						
						05 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile							
						II.Credite bugetare	-13.467						
						Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE							
						I.Credite de angajament		1.311.328	1.312.266	0,07	1.414.649	1.466.572	1.516.582
						II.Credite bugetare	1.308.741	1.311.011	1.312.266	0,10	1.414.649	1.466.572	1.516.582
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.311.029	1.311.266	0,02	1.413.649	1.465.572	1.515.582
						II.Credite bugetare	1.322.575	1.310.712	1.311.266	0,04	1.413.649	1.465.572	1.515.582
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
						II.Credite bugetare	32.963	35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		4.929	5.342	8,38	5.000	5.000	5.000
						II.Credite bugetare	6.035	4.612	5.342	15,83	5.000	5.000	5.000
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8301			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE I.Credite de angajament			70.000		70.000	70.000	70.000
						II.Credite bugetare			70.000		70.000	70.000	70.000
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020 I.Credite de angajament		15.969					
						II.Credite bugetare		15.969					
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI I.Credite de angajament		367	367	0,00	380	390	400
						II.Credite bugetare	258	367	367	0,00	380	390	400
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT II.Credite bugetare	-14.112						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT II.Credite bugetare	-14.112						
						AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE I.Credite de angajament		1.311.328	1.312.266	0,07	1.414.649	1.466.572	1.516.582
						II.Credite bugetare	1.308.741	1.311.011	1.312.266	0,10	1.414.649	1.466.572	1.516.582
			01			CHELTUIELI CURENTE I.Credite de angajament		1.311.029	1.311.266	0,02	1.413.649	1.465.572	1.515.582
						II.Credite bugetare	1.322.575	1.310.712	1.311.266	0,04	1.413.649	1.465.572	1.515.582
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL I.Credite de angajament		35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
						II.Credite bugetare	32.963	35.582	36.447	2,43	38.269	40.182	40.182
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII I.Credite de angajament		4.929	5.342	8,38	5.000	5.000	5.000
						II.Credite bugetare	6.035	4.612	5.342	15,83	5.000	5.000	5.000
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE I.Credite de angajament		1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
			01			Transferuri curente I.Credite de angajament		1.254.182					
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39			
			01			Transferuri catre institutii publice I.Credite de angajament		1.254.182					
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39			
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE I.Credite de angajament			70.000		70.000	70.000	70.000
						II.Credite bugetare			70.000		70.000	70.000	70.000
			52			Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) aferent cadrului financiar 2023-2027 II.Credite bugetare			70.000				
			01			Finantare nationala							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						II.Credite bugetare			39.690				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			17.010				
				03		Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare			13.300				
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		15.969					
						II.Credite bugetare		15.969					
				16		Alte facilitati si instrumente postaderare							
						I.Credite de angajament		15.969					
						II.Credite bugetare		15.969					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		6.259					
						II.Credite bugetare		6.259					
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		6.244					
						II.Credite bugetare		6.244					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		3.466					
						II.Credite bugetare		3.466					
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		367	367	0,00	380	390	400
						II.Credite bugetare	258	367	367	0,00	380	390	400
				40		Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		367					
						II.Credite bugetare	258	367	367	0,00			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45	1.000	1.000	1.000
				01		Active fixe							
						I.Credite de angajament		299					
						II.Credite bugetare	278	299	1.000	234,45			
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		299					
						II.Credite bugetare	97	299	275	-8,03			
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						II.Credite bugetare	151		31				
				30		Alte active fixe							
						II.Credite bugetare	30		694				
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-14.112						
				01		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-14.112						
				03		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
					05	II.Credite bugetare	-645						
						Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile							
	01					II.Credite bugetare Administratie centrala	-13.467						
						I.Credite de angajament		57.146					
	02					II.Credite bugetare Servicii publice descentralizate	25.423	56.829	113.156	99,12			
						I.Credite de angajament		1.254.182					
						II.Credite bugetare	1.283.318	1.254.182	1.199.110	-4,39			

**AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI
PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR**

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027**

(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 38 / 11 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		223	786	252,47			
						II.Credite bugetare	113	223	786	252,47			
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		223	786	252,47			
						II.Credite bugetare	113	223	786	252,47			
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			616				
						II.Credite bugetare	113		616				
				16		Alte facilitati si instrumente postaderare							
						II.Credite bugetare		113					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare		113					
			52			Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) aferent cadrului financiar 2023-2027							
						II.Credite bugetare			616				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			616				
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		223	170	-23,77			
						II.Credite bugetare		223	170	-23,77			
				16		Alte facilitati si instrumente postaderare							
						I.Credite de angajament		223					
						II.Credite bugetare		223	170	-23,77			
				02		Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		223					
						II.Credite bugetare		223	170	-23,77			
8308						AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
						I.Credite de angajament		223	786	252,47			
						II.Credite bugetare	113	223	786	252,47			
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		223	786	252,47			
						II.Credite bugetare	113	223	786	252,47			
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			616				
						II.Credite bugetare	113		616				
				16		Alte facilitati si instrumente postaderare							
						II.Credite bugetare		113					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare		113					
			52			Fondul European de Garantare Agricola (FEGA) aferent cadrului financiar 2023-2027							
						II.Credite bugetare			616				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			616				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		223	170	-23,77			
						II.Credite bugetare		223	170	-23,77			
				16		Alte facilitati si instrumente postaderare							
						I.Credite de angajament		223					
						II.Credite bugetare		223	170	-23,77			
					02	Finantare externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		223					
						II.Credite bugetare		223	170	-23,77			
						Administratie centrala							
						I.Credite de angajament		223					
						II.Credite bugetare	113	223	786	252,47			
01													

**AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI
PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR**

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2022-2027

Anexa nr. 3 / 38 / 15 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI		1.391.969	1.359.412	-2,34	1.459.688	1.509.353	1.558.203
0002	10					I.VENITURI CURENTE		134.963	159.753	18,37	159.688	159.353	158.203
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE		134.963	159.753	18,37	159.688	159.353	158.203
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII		134.963	159.753	18,37	159.688	159.353	158.203
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI		134.963	159.753	18,37	159.688	159.353	158.203
	04					Taxe si tarife pentru analize si servicii efectuate de laboratoare		45.539	50.223	10,29	50.223	50.223	50.223
	08					Venituri din prestari servicii		89.255	107.060	19,95	107.417	107.417	107.417
	20					Venituri din cercetare		169	2.470	1.361,54	2.048	1.713	563
4200	10					IV. SUBVENTII		1.254.182	1.199.110	-4,39	1.300.000	1.350.000	1.400.000
4210						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT			1.199.110		1.300.000	1.350.000	1.400.000
	38					Subventii de la bugetul de stat pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate integral din venituri proprii			1.199.110		1.300.000	1.350.000	1.400.000
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII		1.254.182					
	09					Subventii pentru institutii publice		1.254.182					
4810						SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020		2.824	549	-80,56			
	04					Fondul European Agricol de Dezvoltare rurala (FEADR)		2.467					
	12					Instrumentul European de Vecinatate (ENI)		250					
	16					Alte facilitati si instrumente postaderare		107	549	413,08			
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		1.383.879	1.638.526	18,40	1.613.597	1.623.597	1.623.848
						II.Credite bugetare		1.391.969	1.359.412	-2,34	1.459.688	1.509.353	1.558.203
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.336.753	1.581.567	18,31	1.572.477	1.582.477	1.582.728
						II.Credite bugetare		1.336.753	1.309.412	-2,05	1.411.176	1.468.233	1.517.083
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		636.006	667.211	4,91	677.211	687.211	687.211
						II.Credite bugetare		636.006	667.211	4,91	677.211	687.211	687.211
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		516.565	820.196	58,78	820.196	820.196	820.196
						II.Credite bugetare		516.565	571.035	10,54	635.901	705.952	754.551
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			50.000		50.000	50.000	50.000
						II.Credite bugetare			50.000		50.000	50.000	50.000
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		170.692	549	-99,68			
						II.Credite bugetare		170.692	549	-99,68			
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		13.490	17.803	31,97	25.070	25.070	25.321
						II.Credite bugetare		13.490	17.803	31,97	25.070	25.070	25.321
			61			TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament			25.808				
						II.Credite bugetare			2.814		22.994		
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		47.126	56.959	20,87	41.120	41.120	41.120

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8310						II.Credite bugetare		55.216	50.000	-9,45	48.512	41.120	41.120
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		47.126	56.959	20,87	41.120	41.120	41.120
						II.Credite bugetare		55.216	50.000	-9,45	48.512	41.120	41.120
						AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
						I.Credite de angajament		1.383.879	1.638.526	18,40	1.613.597	1.623.597	1.623.848
						II.Credite bugetare		1.391.969	1.359.412	-2,34	1.459.688	1.509.353	1.558.203
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.336.753	1.581.567	18,31	1.572.477	1.582.477	1.582.728
						II.Credite bugetare		1.336.753	1.309.412	-2,05	1.411.176	1.468.233	1.517.083
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		636.006	667.211	4,91	677.211	687.211	687.211
						II.Credite bugetare		636.006	667.211	4,91	677.211	687.211	687.211
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		516.565	820.196	58,78	820.196	820.196	820.196
						II.Credite bugetare		516.565	571.035	10,54	635.901	705.952	754.551
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			50.000		50.000	50.000	50.000
						II.Credite bugetare			50.000		50.000	50.000	50.000
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		170.692	549	-99,68			
						II.Credite bugetare		170.692	549	-99,68			
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		13.490	17.803	31,97	25.070	25.070	25.321
						II.Credite bugetare		13.490	17.803	31,97	25.070	25.070	25.321
						61 TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament			25.808				
						II.Credite bugetare			2.814		22.994		
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		47.126	56.959	20,87	41.120	41.120	41.120
						II.Credite bugetare		55.216	50.000	-9,45	48.512	41.120	41.120
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		47.126	56.959	20,87	41.120	41.120	41.120
						II.Credite bugetare		55.216	50.000	-9,45	48.512	41.120	41.120

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 38 / 26

Pag. 1 din 5

- mii lei -

Estimari 2026

Estimari 2027

Estimari ani
ulteriori

Propuneri 2024

Estimari 2025

Executie
preliminata 2023

Realizari 2022 si
ani anteriori

Valoarea totala a
programului

Prog. Denumire

Cod ordonator

38 16277408

Autoritatea Nationala Sanitara Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor

TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

Program de eradicare a unor boli transmisibile ale animalelor

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 38 / 26

Pag. 2 din 5 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie prelininata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
38 16277408	456	TOTAL PROGRAM							
456	I. Credite de angajament	2.158.108	1.415.131	195.340	132.150	138.412	138.412	138.663	
456	II. Credite bugetare	2.158.108	1.415.131	195.340	132.150	138.412	138.412	138.663	
456	Buget de stat								
456	I. Credite de angajament	276.089	-19.880	15.969	70.000	70.000	70.000	70.000	
456	II. Credite bugetare	276.089	-19.880	15.969	70.000	70.000	70.000	70.000	
456	Venituri proprii								
456	I. Credite de angajament	1.882.019	1.435.011	179.371	62.150	68.412	68.412	68.663	
456	II. Credite bugetare	1.882.019	1.435.011	179.371	62.150	68.412	68.412	68.663	
457	PROGRAM								
457	Instituirea, organizarea si functionarea sistemelor informatice sanitare veterinare nationale								
457	TOTAL PROGRAM								
457	I. Credite de angajament	22.573	18.310	203	1.015	1.015	1.015	1.015	
457	II. Credite bugetare	22.573	18.310	203	1.015	1.015	1.015	1.015	
457	Buget de stat								

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 38 / 26

Pag. 3 din 5 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie prelininata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
38 16277408	457 I. Credite de angajament								
	457 II. Credite bugetare	6.485	2.222	203	1.015	1.015	1.015	1.015	
	457 Venituri proprii	6.485	2.222	203	1.015	1.015	1.015	1.015	
	457 I. Credite de angajament	16.088	16.088						
	457 II. Credite bugetare	16.088	16.088						
	460 PROGRAM								
460	Asigurarea instruirii continue a medicilor veterinari oficiali si a medicilor veterinari de libera practica imputerniciti								
460	TOTAL PROGRAM								
460	I. Credite de angajament	5.336	3.412	200	431	431	431	431	
460	II. Credite bugetare	5.336	3.412	200	431	431	431	431	
460	Buget de stat								
460	I. Credite de angajament	520	520						
460	II. Credite bugetare	520	520						
460	Venituri proprii								
460	I. Credite de angajament	4.816	2.892	200	431	431	431	431	

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 38 / 26

Pag. 4 din 5 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie prelininata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38 16277408	460 II. Credite bugetare	4.816	2.892	200	431	431	431	431	
461	PROGRAM								
461	Programe nationale pe care ANSVSA trebuie sa le puna in aplicare (management si administrative)								
461	TOTAL PROGRAM								
461	I. Credite de angajament	11.639.503	7.422.260	796.692	869.906	839.422	851.345	851.355	8.523
461	II. Credite bugetare	11.639.503	7.422.260	804.465	839.953	869.808	851.345	851.355	317
461	Buget de stat								
461	I. Credite de angajament	2.685.381	2.468.052	40.430	42.141	43.634	45.557	45.567	
461	II. Credite bugetare	2.685.381	2.468.052	40.113	42.141	43.634	45.557	45.567	317
461	Fonduri externe nerambursabile								
461	I. Credite de angajament	74.020	73.011	223	786				
461	II. Credite bugetare	74.020	73.011	223	786				
461	Venituri proprii								
461	I. Credite de angajament	8.880.102	4.881.197	756.039	826.979	795.788	805.788	805.788	8.523
461	II. Credite bugetare	8.880.102	4.881.197	764.129	797.026	826.174	805.788	805.788	

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 38 / 26

Pag. 5 din 5

- mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie prelininata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38 16277408	1066 PROGRAM								
1066	programul actiunilor de supraveghere, prevenire si control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protectia animalelor si protectia mediului, de identificare si inregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor								
1066	TOTAL PROGRAM								
1066	I. Credite de angajament	6.411.998	2.967.321	448.813	748.966	748.966	748.966	748.966	
1066	II. Credite bugetare								
1066	Buget de stat	6.411.998	2.967.321	448.813	499.805	564.671	634.722	683.321	613.345
1066	I. Credite de angajament	398.578	398.034	544					
1066	II. Credite bugetare	398.578	398.034	544					
1066	Venituri proprii								
1066	I. Credite de angajament	6.013.420	2.569.287	448.269	748.966	748.966	748.966	748.966	
1066	II. Credite bugetare	6.013.420	2.569.287	448.269	499.805	564.671	634.722	683.321	613.345

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 1 din 29
- mii lei -
Estimari 2026 Estimari 2027
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
---------------	-------------	---------------	-------------------------------	---------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------

38 16277408 Autoritatea Nationala Sanitara Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor

PROGRAM :

456

Program de eradicare a unor boli transmisibile ale animalelor

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Identificarea, elaborarea si accesarea de proiecte de finantare din fonduri europene pe baza prioritatilor de sector, in conformitate cu strategia de dezvoltare pe termen mediu si lung a sistemului sanitar veterinar si pentru siguranta alimentelor in vederea derularii programelor de monitorizare, control si eradicare a anumitor boli si zoonoze aprobate si cofinantate de C.E. si despagubirea proprietarilor de animale sacrificate in vederea eradicarii bolilor

OBIECTIV PROGRAM

Apararea sanatatii animalelor, prevenirea transmiterii de boli de la animale la om, diminuarea numarului de focare epidemiologice

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2004

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Monitorizare, control si eradicare a bolilor si zoonozelor cofinantate de C.E (pt 2022-9 boli); Despagubiri acordate proprietarilor de animale sacrificate (30 de boli)

- mii lei-
mari ani
ulteriori

Cod ordonator

1

pag.57

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 3 din 29
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei - Estimari an ulteriori
38	16277408	456		I. Credite de angajament 276.089	-19.880	15.969	70.000	70.000	70.000	70.000	
				II. Credite bugetare 276.089	-19.880	15.969	70.000	70.000	70.000	70.000	
				Venituri proprii							
				I. Credite de angajament 1.882.019	1.435.011	179.371	62.150	68.412	68.412	68.663	
				II. Credite bugetare 1.882.019	1.435.011	179.371	62.150	68.412	68.412	68.663	
				BUGETUL PROGRAMULUI							
				Total General							
				I. Credite de angajament 2.158.108	1.415.131	195.340	132.150	138.412	138.412	138.663	
				II. Credite bugetare 2.158.108	1.415.131	195.340	132.150	138.412	138.412	138.663	
				Buget de stat							
				CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001		I. Credite de angajament 276.089	-19.880	15.969	70.000	70.000	70.000	70.000	
		5001		II. Credite bugetare 276.089	-19.880	15.969	70.000	70.000	70.000	70.000	
		8301		AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
		8301		I. Credite de angajament 276.089	-19.880	15.969	70.000	70.000	70.000	70.000	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 4 din 29
- mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38	16277408	456	8301	II. Credite bugetare 276.089	-19.880	15.969	70.000	70.000	70.000	70.000	
			830151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
			830151	I. Credite de angajament 79.824	79.824						
			830151	II. Credite bugetare 79.824	79.824						
			830156	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
			830156	I. Credite de angajament 329.986	49.986		70.000	70.000	70.000	70.000	
			830156	II. Credite bugetare 329.986	49.986		70.000	70.000	70.000	70.000	
			830158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
			830158	I. Credite de angajament 139.622	123.653	15.969					
			830158	II. Credite bugetare 139.622	123.653	15.969					
			830159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
			830159	I. Credite de angajament 17.751	17.751						
			830159	II. Credite bugetare 17.751	17.751						
			830185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27

Pag. 5 din 29

- mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
38	16277408	456	830185	I. Credite de angajament -291.094	-291.094						
			830185	II. Credite bugetare -291.094	-291.094						
				Venituri proprii							
			5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
			5010	I. Credite de angajament 1.882.019	1.435.011	179.371	62.150	68.412	68.412	68.663	
			5010	II. Credite bugetare 1.882.019	1.435.011	179.371	62.150	68.412	68.412	68.663	
			8310	AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
			8310	I. Credite de angajament 1.882.019	1.435.011	179.371	62.150	68.412	68.412	68.663	
			8310	II. Credite bugetare 1.882.019	1.435.011	179.371	62.150	68.412	68.412	68.663	
			831020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
			831020	I. Credite de angajament 408	408						
			831020	II. Credite bugetare 408	408						
			831051	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
			831051	I. Credite de angajament 81.971	81.971						
			831051	II. Credite bugetare 81.971	81.971						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 6 din 29 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38	16277408	831056		TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
		831056	I. Credite de angajament							
			252.309	52.309		50.000	50.000	50.000	50.000	
		831056	II. Credite bugetare							
			252.309	52.309		50.000	50.000	50.000	50.000	
		831058	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
		831058	I. Credite de angajament							
			1.418.337	1.247.752	170.585					
		831058	II. Credite bugetare							
			1.418.337	1.247.752	170.585					
		831059	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
		831059	I. Credite de angajament							
			151.188	74.765	8.786	12.150	18.412	18.412	18.663	
		831059	II. Credite bugetare							
			151.188	74.765	8.786	12.150	18.412	18.412	18.663	
		831085	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
		831085	I. Credite de angajament							
			-22.194	-22.194						
		831085	II. Credite bugetare							
			-22.194	-22.194						
			COMENTARII :							

Programul este destinat pentru apararea sanatatii animalelor, prevenirea transmiterii de boli de la animale la om.

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 7 din 29 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
38 16277408	457									

PROGRAM :

Instituirea, organizarea si functionarea sistemelor informatice sanitare veterinare nationale

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Asigurarea suportului tehnic pentru sistemele informatice, specifice activitatilor sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor, inclusiv pentru sistemul rapid de alerta prin care se notifica orice suspectare de boala si contaminare produsiei de origine animala, aplicatia Trafic, aplicatia Traces

OBIECTIV PROGRAM

Asigurarea functionarii in parametrii optimi a sistemului veterinar si de siguranta alimentelor

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2004

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Dezvoltarea de sisteme informatice specifice activitatilor sanitare - veterinare si pentru siguranta alimentelor si asigurarea mentenantei acestora (mentenanta pentru 1 sistem cu 2.294 utilizatori)

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

Crearea si actualizarea bazelor de date din domeniul sanitar veterinar – nr baze de date

2329	1	1	2	2	2
------	---	---	---	---	---

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei-
38	16277408	457	2330		5	100	100	100	100	100	
				Cresterea numarului de puncte de prezenta si cresterea acuritatii datelor (%)							

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 339

Crearea programelor informatice care asigura gestionarea eficienta a activitatilor specifice din domeniile sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor si mentenanta acestora

INDICATORI DE EFICIENTA

6861		Cost mentenanta/utilizator/an (mii lei)	0,09	0,42	0,42	0,42	0,42	0,42	0,42	0,42	
------	--	---	------	------	------	------	------	------	------	------	--

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	18.310	203	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	
22.573											
II. Credite bugetare	18.310	203	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	
22.573											

Buget de stat

I. Credite de angajament	2.222	203	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	
6.485											
II. Credite bugetare	2.222	203	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015	
6.485											

Venituri proprii

I. Credite de angajament	16.088										
16.088											

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 9 din 29 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
38	16277408	457	II. Credite bugetare 16.088	16.088						
BUGETUL PROGRAMULUI										
Total General										
I. Credite de angajament										
			22.573	18.310	203	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015
II. Credite bugetare										
			22.573	18.310	203	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015
Buget de stat										
CHELTUIELI - BUGET DE STAT										
5001			I. Credite de angajament							
			6.485	2.222	203	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015
5001			II. Credite bugetare							
			6.485	2.222	203	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015
8301			AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
8301			I. Credite de angajament							
			6.485	2.222	203	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015
8301			II. Credite bugetare							
			6.485	2.222	203	1.015	1.015	1.015	1.015	1.015
830120			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
830120			I. Credite de angajament							
			1.663		203	365	365	365	365	365
830120			II. Credite bugetare							
			1.663		203	365	365	365	365	365

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
38	16277408	830151		TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE						
		830151	I. Credite de angajament	2.222	2.222					
		830151	II. Credite bugetare	2.222	2.222					
		830171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
		830171	I. Credite de angajament			650	650	650	650	
		830171	II. Credite bugetare							
			Venituri proprii			650	650	650	650	
		5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUELI							
		5010	I. Credite de angajament							
		5010	II. Credite bugetare	16.088	16.088					
		8310	AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
		8310	I. Credite de angajament							
		8310	II. Credite bugetare	16.088	16.088					
		831020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		831020	I. Credite de angajament							
				900	900					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 11 din 29 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
38	16277408	457	831020	900	900					
			II. Credite bugetare							
			900							
			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							

I. Credite de angajament	15.188	15.188
II. Credite bugetare	15.188	15.188

COMENTARII :

Imbunatatirea schimbului de informatii si comunicare.

PROGRAM :

460

Asigurarea instruirii continue a medicilor veterinari oficiali si a medicilor veterinari de libera practica imputerniciti

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Instruirea permanenta a medicilor veterinari oficiali si a medicilor veterinari de libera practica imputerniciti

OBIECTIV PROGRAM

Programul este destinat pentru implementarea legislatiei transpusa in conformitate cu prevederile legislatiei UE, in domeniul bunastarii animalelor, identificarea animalelor, a bolilor transmisibile a animalelor, siguranta alimentelor.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2004

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 12 din 29
- mii lei -
Estimari 2026 Estimari 2027
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator 38 16277408 Cod program indicator 460 Valoarea totala a programului Realizari 2022 si ani anteriori Executie preliminata 2023 Propuneri 2024 Estimari 2025 Estimari 2026 Estimari 2027

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Instruirea periodica a medicilor veterinari oficiali si a medicilor veterinari de libera practica imputerniciti pentru asigurarea unor servicii publice veterinare in conformitate cu cerin ☐ ele UE (lunar)

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

2342	Numarul de persoane instruite (nr)	3	3.000	3.000	3.000	3.000
------	------------------------------------	---	-------	-------	-------	-------

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 340

Asigurarea unei metodologii unitare si coerente de desfasurare a activitatii de instruire si imbunatatirea activitatii desfasurate de structurile tehnice specifice

INDICATORI DE EFICIENTA

6864	Cost mediu / persoana instruita (mii lei)	0,07	0,14	0,14	0,14	0,14
------	---	------	------	------	------	------

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	3.412	200	431	431	431	431
5.336						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 13 din 29
- mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38	16277408	460	II. Credite bugetare	3.412	200	431	431	431	431	431
			5.336							
			Buget de stat							
			I. Credite de angajament							
			520	520						
			II. Credite bugetare							
			520	520						
			Venituri proprii							
			I. Credite de angajament							
			4.816	2.892	200	431	431	431	431	431
			II. Credite bugetare							
			4.816	2.892	200	431	431	431	431	431
			BUGETUL PROGRAMULUI							
			Total General							
			I. Credite de angajament							
			5.336	3.412	200	431	431	431	431	431
			II. Credite bugetare							
			5.336	3.412	200	431	431	431	431	431
			Buget de stat							
			CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001	I. Credite de angajament							
		5001	520	520						
		5001	II. Credite bugetare							
		5001	520	520						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 14 din 29 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
38	16277408	8301	8301	AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE					
		8301		I. Credite de angajament					
		8301		520	520				
		8301		II. Credite bugetare					
				520	520				
		830151		TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE					
		830151		I. Credite de angajament					
				520	520				
		830151		II. Credite bugetare					
				520	520				
				Venituri proprii					
		5010		VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUELI					
		5010		I. Credite de angajament					
				4.816	2.892	200	431	431	431
		5010		II. Credite bugetare					
				4.816	2.892	200	431	431	431
		8310		AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE					
		8310		I. Credite de angajament					
				4.816	2.892	200	431	431	431
		8310		II. Credite bugetare					
				4.816	2.892	200	431	431	431
		831020		TITLUL II BUNURI SI SERVICII					
		831020		I. Credite de angajament					
				2.824	900	200	431	431	431

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 15 din 29
- mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38	16277408	460	831020	II. Credite bugetare 2.824	900	200	431	431	431	431	
			831051	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
			831051	I. Credite de angajament 1.992	1.992						
			831051	II. Credite bugetare 1.992	1.992						
				COMENTARII :							

Programe de instruire a medicilor veterinari oficiali de stat, concesionari.

PROGRAM :
461

Programe nationale pe care ANSVSA trebuie sa le puna in aplicare (management si administratie)

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul vizeza consolidarea cadrului legislativ , procedural si organizational in vederea exercitarii functiei Autoritatii de coordonare tehnica si administrativa a activitatii serviciilor sanitar-veterinare și pentru siguranta alimentelor , a organizarii si controlului efectuarii activitatilor publice sanitar-veterinare si pentru siguranta alimentelor

OBIECTIV PROGRAM

Asigurarea indemnitatii teritoriului tarii de boli epizootice de mare difuzibilitate la animale, apararea sanatatii animalelor si a sanatatii publice

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2004

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 16 din 29 - mii lei-
 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
 ulteriori

Cod ordonator Cod program indicator

Valoarea totala a programului Realizari 2022 si ani anteriori Executie preliminata 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Cresterea calitatii serviciilor publice sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor si imbunatatirea continua a cadrului legislativ (5 modificari de acte normative din domeniul sanitar veterinar si pentru siguranta alimentelor); Cresterea gradului de absorbtie a fondurilor europene (in anul 2022 - 5 proiecte); Gradul de ocupare al posturilor (nr. posturi ocupate in anul 2022 - 4.892)

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

2346	Realizarea activitatii de inspectie si control in sectorul sanitar veterinar, realizarea indicatorilor de depistare, supraveghere a bolilor la animale, diagnosticul cestora, efectuarea actiunilor imunoprofilactice, experienta produselor animale si intarirea capacitatii institutionale (%)	100	100	100	100
6868	Proiecte politicii/ strategii/ acte normative elaborate in vederea imbunatatirii cadrului legal si a politicilor din domeniul (nr)	10	10	10	10
6869	Nr. angajati din totalul de posturi (%)	86,89	96	100	100
6870	Fonduri utilizate /fonduri alocate anual (%)	97,61	100	100	100
6871	Investitii/fonduri alocate anual(%)	92,12	100	100	100

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 342

Elaborarea de acte normative care sa conduca la imbunatatirea cadrului legal, a celui strategic si de politici sanitar veterinare si pentru siguranta alimentelor, selectarea, angajarea si mentinerea de personal specializat, initiative de imbunatatire a managementului financiar, asigurarea functionarii eficiente a serviciilor furnizate de ANSVSA prin structurile sale si prin institutiile subordonate

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 17 din 29
- mii lei-
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38	16277408	461	INDICATORI DE EFICIENTA							
		2345	Asigura inspectia si controlul in domeniul sanitar veterinar, aplica sanctiuni si contraventii, executa unele activitati de interes public national (%)							
		6872	Cheltuiala medie/salariat (mii lei)	100	100	100	100	100	100	100
					136,92	137,97	135	137,24	137,24	
SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI										
<u>Total General</u>										
I. Credite de angajament										
			11.639.503	7.422.260	796.692	869.906	839.422	851.345	851.355	8.523
II. Credite bugetare										
			11.639.503	7.422.260	804.465	839.953	869.808	851.345	851.355	317
<u>Fonduri externe nerambursabile</u>										
I. Credite de angajament										
			74.020	73.011	223	786				
II. Credite bugetare										
			74.020	73.011	223	786				
<u>Buget de stat</u>										
I. Credite de angajament										
			2.685.381	2.468.052	40.430	42.141	43.634	45.557	45.567	
II. Credite bugetare										
			2.685.381	2.468.052	40.113	42.141	43.634	45.557	45.567	317
<u>Venituri proprii</u>										
I. Credite de angajament										
			8.880.102	4.881.197	756.039	826.979	795.788	805.788	805.788	8.523

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 18 din 29 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38	16277408	461	II. Credite bugetare	8.880.102	4.881.197	764.129	797.026	826.174	805.788	805.788
BUGETUL PROGRAMULUI										
Total General										
I. Credite de angajament										
			11.639.503	7.422.260	796.692	869.906	839.422	851.345	851.355	8.523
II. Credite bugetare										
			11.639.503	7.422.260	804.465	839.953	869.808	851.345	851.355	317
Buget de stat										
CHELTUIELI - BUGET DE STAT										
5001			I. Credite de angajament							
			2.685.381	2.468.052	40.430	42.141	43.634	45.557	45.567	
5001			II. Credite bugetare							
			2.685.381	2.468.052	40.113	42.141	43.634	45.557	45.567	317
8301			AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
8301			I. Credite de angajament							
			2.685.381	2.468.052	40.430	42.141	43.634	45.557	45.567	
8301			II. Credite bugetare							
			2.685.381	2.468.052	40.113	42.141	43.634	45.557	45.567	317
830110			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
830110			I. Credite de angajament							
			580.731	390.069	35.582	36.447	38.269	40.182	40.182	
830110			II. Credite bugetare							
			580.731	390.069	35.582	36.447	38.269	40.182	40.182	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 19 din 29
- mii lei-
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
38	16277408	461	830120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII						
		830120	I. Credite de angajament	39.618	4.182	4.977	4.635	4.635	4.635	
		830120	62.682							
		830120	II. Credite bugetare	39.618	3.865	4.977	4.635	4.635	4.635	317
		830151	62.682							
		830151	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
		830151	I. Credite de angajament	2.013.971						
		830151	2.013.971							
		830151	II. Credite bugetare	2.013.971						
		830155	2.013.971							
		830155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
		830155	I. Credite de angajament	9.586						
		830155	9.586							
		830155	II. Credite bugetare	9.586						
		830156	9.586							
		830156	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
		830156	I. Credite de angajament	2.252						
		830156	2.252							
		830156	II. Credite bugetare	2.252						
		830158	2.252							
		830158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
		830158	I. Credite de angajament	22						
		830158	22							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 20 din 29
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
38	16277408	830158	II. Credite bugetare	22					
			22						
		830159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
		830159	I. Credite de angajament						
			3.146	1.242	367	367	380	390	400
		830159	II. Credite bugetare						
			3.146	1.242	367	367	380	390	400
		830171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		830171	I. Credite de angajament						
			20.220	18.521	299	350	350	350	350
		830171	II. Credite bugetare						
			20.220	18.521	299	350	350	350	350
		830185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT						
		830185	I. Credite de angajament						
			-7.229	-7.229					
		830185	II. Credite bugetare						
			-7.229	-7.229					
			Fonduri externe nerambursabile						
		5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						
		5008	I. Credite de angajament						
			74.020	73.011	223	786			
		5008	II. Credite bugetare						
			74.020	73.011	223	786			
		8308	AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 21 din 29 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
38	16277408	8308	I. Credite de angajament 74.020	73.011	223	786			
		8308	II. Credite bugetare 74.020	73.011	223	786			
		830855	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						
		830855	I. Credite de angajament 70.505	70.505					
		830855	II. Credite bugetare 70.505	70.505					
		830856	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE						
		830856	I. Credite de angajament 2.588	1.972		616			
		830856	II. Credite bugetare 2.588	1.972		616			
		830858	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
		830858	I. Credite de angajament 927	534	223	170			
		830858	II. Credite bugetare 927	534	223	170			
			Venituri proprii						
		5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI						
		5010	I. Credite de angajament 8.880.102	4.881.197	756.039	826.979	795.788	805.788	8.523

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 22 din 29 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38	16277408	5010	II. Credite bugetare 8.880.102	4.881.197	764.129	797.026	826.174	805.788	805.788	
		8310	AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
		8310	I. Credite de angajament 8.880.102	4.881.197	756.039	826.979	795.788	805.788	805.788	8.523
		8310	II. Credite bugetare 8.880.102	4.881.197	764.129	797.026	826.174	805.788	805.788	
		831010	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
		831010	I. Credite de angajament 6.944.050	3.589.200	636.006	667.211	677.211	687.211	687.211	
		831010	II. Credite bugetare 6.944.050	3.589.200	636.006	667.211	677.211	687.211	687.211	
		831020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		831020	I. Credite de angajament 834.153	482.861	68.096	70.799	70.799	70.799	70.799	
		831020	II. Credite bugetare 834.153	482.861	68.096	70.799	70.799	70.799	70.799	
		831051	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
		831051	I. Credite de angajament 665.710	665.710						
		831051	II. Credite bugetare 665.710	665.710						
		831056	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
		831056	I. Credite de angajament 3.115	3.115						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 23 din 29 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
38	16277408	461	831056	II. Credite bugetare 3.115	3.115				
		831058		TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020					
		831058		I. Credite de angajament 1.289	633	107	549		
		831058		II. Credite bugetare 1.289	633	107	549		
		831059		TITLUL XI ALTE CHELTUIELI					
		831059		I. Credite de angajament 48.220	17.889	4.704	5.653	6.658	6.658
		831059		II. Credite bugetare 48.220	17.889	4.704	5.653	6.658	6.658
		831061		TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR					
		831061		I. Credite de angajament 25.808			25.808		
		831061		II. Credite bugetare 25.808			2.814	22.994	
		831071		TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE					
		831071		I. Credite de angajament 379.979	144.011	47.126	56.959	41.120	41.120
		831071		II. Credite bugetare 379.979	144.011	55.216	50.000	41.120	41.120
		831085		TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT					
		831085							8.523

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 24 din 29
- mii lei -
Estimari 2026 Estimari 2027
Estimari ani
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
38	16277408	461	831085	I. Credite de angajament -22.222	-22.222					
			831085	II. Credite bugetare -22.222	-22.222					

COMENTARII :

Sustinerea producatorilor agricoli in activitatea pe care o desfasoara serviciile sanitare veterinare.

PROGRAM :

1066

programul actiunilor de supraveghere, prevenire si control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protectia animalelor si protectia mediului, de identificare si inregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

In conformitate cu legislatia in vigoare si regulamentul de organizare si functionare al ANSVSA, domeniile principale de activitate sunt grupate dupa cum urmeaza: siguranta alimentelor; sanatatea, bunastarea si nutritia animalelor; produse medicinale veterinare si laboratoare sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor.Sistemul de control pentru siguranta alimentelor are rolul de a contribui în modul cel mai eficient posibil la garantarea sigurantei alimentelor si asigurarea unui nivel inalt de protectie a sanatatii consumatorilor prin intermediul instrumentelor sistemelor de control oficial, care sa permita realizarea unui sistem de monitorizare a sigurantei alimentelor eficient, avand in vedere si necesitatea implementarii cerintelor prevazute in Regulamentele Comisiei Europene.

OBIECTIV PROGRAM

Garantarea unui inalt nivel de protectie a vietii si sanatatii umane si protejarea intereselor consumatorilor prin asigurarea sigurantei alimentelor, de la producerea materiilor prime pana la distribuirea alimentelor catre consumator, in contextul sistemelor alimentare reziliente si sustenabile, apararea sanatatii animalelor, protectia animalelor, prevenirea transmiterii de boli de la animale la om, siguranta alimentelor de origine animala destinata consumului uman, salubritatea furajelor pentru animale, protecția mediului, in raport cu cresterea animalelor, imbunatatirea activitatii de supraveghere, profilaxie, control, eradicare a bolilor la animale, imbunatatirea controlului bolilor transfrontaliere, imbunatatirea sistemului de asigurare - reasigurare a animalelor.

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 25 din 29
- mii lei -
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(uni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2012

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Organizarea ANSVSA si a unitatilor subordonate ANSVSA prin care se asigura realizare activităților sanitare-veterinare publice pe intreg teritoriul tarii, dupa o concepție unitara (42 DSVSA județene si Municipiul București si 3 INR); Apararea sanatatii animalelor, protectia animalelor, prevenirea transmiterii de boli de la animale la om, asigurarea sigurantei alimentelor in vederea protejarii sanatatii umane si apararea sigurantei publice prin introducerea pe piata a unor produse medicinale si vaccinuri de uz veterinar (nr boli); Contracte concesiune / prestari servicii prin care se stabilesc obligatiile medicilor veterinari de libera practica de a realiza programul de supraveghere (2683 circumscriptii atribuite)

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

7 6 7 7 7 7

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 26 din 29
- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38	16277408	1066	Masura 338							

Dezvoltarea, consolidarea si implementarea unor mecanisme de preventie, diagnostic, tratament si control al bolilor, dezvoltarea unui sistem de supraveghere la nivel national, care sa permita detectarea si evaluarea riscului de raspandire, notificarea si raspunsul la toate evenimentele si riscurile relatate cu sanatatea animalelor si dezvoltarea si implementarea unor mecanisme in domeniul sigurantei alimentelor, igienei si expertizei produselor de origine animala/nonanimala

INDICATORI DE EFICIENTA

6862	Costul mediu al actiunilor sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor (mii lei)	0,05	0,04	0,05	0,06	0,06	0,06	0,06	0,06	0,06
------	--	------	------	------	------	------	------	------	------	------

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament										
6.411.998	2.967.321	448.813	748.966	748.966	748.966	748.966	748.966	748.966	748.966	748.966
II. Credite bugetare										
6.411.998	2.967.321	448.813	499.805	564.671	634.722	683.321	683.321	683.321	683.321	613.345

Buget de stat

I. Credite de angajament										
398.578	398.034	544								
II. Credite bugetare										
398.578	398.034	544								

Venituri proprii

I. Credite de angajament										
6.013.420	2.569.287	448.269	748.966	748.966	748.966	748.966	748.966	748.966	748.966	748.966
II. Credite bugetare										
6.013.420	2.569.287	448.269	499.805	564.671	634.722	683.321	683.321	683.321	683.321	613.345

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 27 din 29 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38	16277408	1066	BUGETUL PROGRAMULUI							
Total General										
I. Credite de angajament			6.411.998	2.967.321	448.813	748.966	748.966	748.966	748.966	
II. Credite bugetare			6.411.998	2.967.321	448.813	499.805	564.671	634.722	683.321	613.345
Buget de stat										
CHELTUIELI - BUGET DE STAT										
5001										
5001			I. Credite de angajament	398.578	398.034	544				
5001			II. Credite bugetare	398.578	398.034	544				
8301			AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
8301			I. Credite de angajament	398.578	398.034	544				
8301			II. Credite bugetare	398.578	398.034	544				
830120			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
830120			I. Credite de angajament	9.952	9.408	544				
830120			II. Credite bugetare	9.952	9.408	544				
830151			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27
Pag. 28 din 29
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei - Estimari an ulteriori
38	16277408	1066	830151	I. Credite de angajament 388.626	388.626						
			830151	II. Credite bugetare 388.626	388.626						
				Venituri proprii							
			5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
			5010	I. Credite de angajament 6.013.420	2.569.287	448.269	748.966	748.966	748.966	748.966	
			5010	II. Credite bugetare 6.013.420	2.569.287	448.269	499.805	564.671	634.722	683.321	613.345
			8310	AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE							
			8310	I. Credite de angajament 6.013.420	2.569.287	448.269	748.966	748.966	748.966	748.966	
			8310	II. Credite bugetare 6.013.420	2.569.287	448.269	499.805	564.671	634.722	683.321	613.345
			831020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
			831020	I. Credite de angajament 5.796.357	2.352.224	448.269	748.966	748.966	748.966	748.966	
			831020	II. Credite bugetare 5.796.357	2.352.224	448.269	499.805	564.671	634.722	683.321	613.345
			831051	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
			831051	I. Credite de angajament 217.063	217.063						
			831051	II. Credite bugetare 217.063	217.063						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 38 / 27 Pag. 29 din 29 - mii lei-
ulteriori

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
38	16277408	1066									

COMENTARII :

Actiuni de supraveghere veterinara a bolilor din lista A, a Oficiului International de Epizootii, actiuni de supraveghere veterinara a bolilor din lista B, a Oficiului International de Epizootii, actiuni de supraveghere veterinara a bolilor de interes economic, actiuni de supraveghere veterinara a bolilor tumorale, actiuni de supraveghere veterinara a bolilor transmisibile de la animale vii la om, actiuni strategice de supraveghere veterinara a reproductiei si tulburarilor genetice la animale unde se efectueaza supravegherea tulburarilor de reproductie la specile de animale de interes economic, unele defecte genetice si alte tulburari de reproductie fara participarea agentilor infectiosi. Pana la aderare Romania va implementa si dupa aderare va mentine in totalitate un sistem de identificare si inregistrare a bovinelor in conformitate cu cerintele comunitare.

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	-mii lei-
TOTAL GENERAL											
5000 TOTAL GENERAL	I	303.834		72.090	47.425	57.959	42.120	42.120	42.120	42.120	
	II	303.834		63.567	55.515	51.000	49.512	42.120	42.120	42.120	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	4.577		278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	
	II	4.577		278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	4.577		278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	
	II	4.577		278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	
50017101 Active fixe	I	4.577		278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	
	II	4.577		278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000	
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.496		97	299	275	275	275	275	275	
	II	1.496		97	299	275	275	275	275	275	
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	275		151		31	31	31	31	31	
	II	275		151		31	31	31	31	31	
5001710130 Alte active fixe	I	2.806		30		694	694	694	694	694	
	II	2.806		30		694	694	694	694	694	
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I	299.257		71.812	47.126	56.959	41.120	41.120	41.120	41.120	
	II	299.257		63.289	55.216	50.000	48.512	41.120	41.120	41.120	
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	299.257		71.812	47.126	56.959	41.120	41.120	41.120	41.120	
	II	299.257		63.289	55.216	50.000	48.512	41.120	41.120	41.120	
50107101 Active fixe	I	257.885		47.923	41.650	44.952	41.120	41.120	41.120	41.120	
	II	257.885		47.682	41.756	45.087	41.120	41.120	41.120	41.120	
5010710101 Constructii	I	18.175		12.567	1.776	3.832					
	II	18.175		12.326	1.882	3.967					
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	227.755		33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	39.766	
	II	227.755		33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	39.766	

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I II	8.527 8.527	1.672 1.672	4.103 4.103	688 688	688 688	688 688	688 688
5010710130 Alte active fixe	I II	3.428 3.428	327 327	437 437	666 666	666 666	666 666	666 666
50107103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I II	41.372 41.372	23.889 15.607	5.476 13.460	12.007 4.913	7.392		
A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare								
5000 TOTAL GENERAL	I II	14.333 14.333	10.051 9.810	517 623	3.765 3.900			
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I II	14.333 14.333	10.051 9.810	517 623	3.765 3.900			
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I II	14.333 14.333	10.051 9.810	517 623	3.765 3.900			
50107101 Active fixe	I II	14.333 14.333	10.051 9.810	517 623	3.765 3.900			
5010710101 Constructii	I II	14.333 14.333	10.051 9.810	517 623	3.765 3.900			

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PLANUL DE INVESTITII SI SURSELE DE FINANȚARE											-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
B - Obiective (proiecte) de investitii noi											
5000 TOTAL GENERAL	I	57			57						
	II	57			57						
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL	I	57			57						
CHELTUIELI	II	57			57						
501071 TITLUL XV ACTIVE	I	57			57						
NEFINANCIARE	II	57			57						
50107101 Active fixe	I	57			57						
	II	57			57						
5010710101 Constructii	I	57			57						
	II	57			57						

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
C - Alte cheltuieli de investitii											
5000 TOTAL GENERAL			I	289.444	62.039	46.908	54.137	42.120	42.120	42.120	
			II	289.444	53.757	54.892	47.043	49.512	42.120	42.120	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT			I	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
			II	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
500171 TITLUL XV ACTIVE			I	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
NEFINANCIARE			II	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
50017101 Active fixe			I	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
			II	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
5001710102 Masini, echipamente si			I	1.496	97	299	275	275	275	275	
mijloace de transport			II	1.496	97	299	275	275	275	275	
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si			I	275	151		31	31	31	31	
alte active corporale			II	275	151		31	31	31	31	
5001710130 Alte active fixe			I	2.806	30		694	694	694	694	
			II	2.806	30		694	694	694	694	
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL			I	284.867	61.761	46.609	53.137	41.120	41.120	41.120	
CHELTUIELI			II	284.867	53.479	54.593	46.043	48.512	41.120	41.120	
501071 TITLUL XV ACTIVE			I	284.867	61.761	46.609	53.137	41.120	41.120	41.120	
NEFINANCIARE			II	284.867	53.479	54.593	46.043	48.512	41.120	41.120	
50107101 Active fixe			I	243.495	37.872	41.133	41.130	41.120	41.120	41.120	
			II	243.495	37.872	41.133	41.130	41.120	41.120	41.120	
5010710101 Constructii			I	3.785	2.516	1.259	10				
			II	3.785	2.516	1.259	10				
5010710102 Masini, echipamente si			I	227.755	33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	
mijloace de transport			II	227.755	33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
	1	2	3	4	5	6	7	8
0								
5010710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I II	8.527 8.527	1.672 1.672	4.103 4.103	688 688	688 688	688 688	688 688
5010710130 Alte active fixe	I II	3.428 3.428	327 327	437 437	666 666	666 666	666 666	666 666
50107103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I II	41.372 41.372	23.889 15.607	5.476 13.460	12.007 4.913	7.392		

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANLARE											-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		1	2	3	4	5	6	7	8	9	
b.Dotari independente											
5000 TOTAL GENERAL	I		238.053	35.277	39.736	40.760	40.760	40.760	40.760	40.760	
	II		238.053	35.277	39.736	40.760	40.760	40.760	40.760	40.760	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I		1.771	248	299	306	306	306	306	306	
	II		1.771	248	299	306	306	306	306	306	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		1.771	248	299	306	306	306	306	306	
	II		1.771	248	299	306	306	306	306	306	
50017101 Active fixe	I		1.771	248	299	306	306	306	306	306	
	II		1.771	248	299	306	306	306	306	306	
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I		1.496	97	299	275	275	275	275	275	
	II		1.496	97	299	275	275	275	275	275	
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I		275	151		31	31	31	31	31	
	II		275	151		31	31	31	31	31	
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I		236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
	II		236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
	II		236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
50107101 Active fixe	I		236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
	II		236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
5010710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I		227.755	33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	39.766	
	II		227.755	33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	39.766	
5010710103 Masini, echipamente si mijloace de transport	I		8.527	1.672	4.103	688	688	688	688	688	
	II		8.527	1.672	4.103	688	688	688	688	688	

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PLANUL DE INVESTITII SI SURSE DE FINANCIARE											-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege											
5000 TOTAL GENERAL	I	10			10						
	II	10			10						
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL	I	10			10						
CHELTUIELI	II	10			10						
501071 TITLUL XV ACTIVE	I	10			10						
NEFINANCIARE	II	10			10						
50107101 Active fixe	I	10			10						
	II	10			10						
5010710101 Constructii	I	10			10						
	II	10			10						

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
 PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
 PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-											
		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
I - Credite de angajament	TOTAL				Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii											
5000 TOTAL GENERAL	I	6.234			357	437	1.360	1.360	1.360	1.360	
	II	6.234			357	437	1.360	1.360	1.360	1.360	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	2.806			30		694	694	694	694	
	II	2.806			30		694	694	694	694	
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.806			30		694	694	694	694	
	II	2.806			30		694	694	694	694	
50017101 Active fixe	I	2.806			30		694	694	694	694	
	II	2.806			30		694	694	694	694	
5001710130 Alte active fixe	I	2.806			30		694	694	694	694	
	II	2.806			30		694	694	694	694	
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI	I	3.428			327	437	666	666	666	666	
	II	3.428			327	437	666	666	666	666	
501071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	3.428			327	437	666	666	666	666	
	II	3.428			327	437	666	666	666	666	
50107101 Active fixe	I	3.428			327	437	666	666	666	666	
	II	3.428			327	437	666	666	666	666	
5010710130 Alte active fixe	I	3.428			327	437	666	666	666	666	
	II	3.428			327	437	666	666	666	666	

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	-mii lei-
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor incluse la lit.d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege									
5000 TOTAL GENERAL	I	45.147	26.405	6.735	12.007				
	II	45.147	18.123	14.719	4.913	7.392			
5010 VENITURI PROPRII - TOTAL	I	45.147	26.405	6.735	12.007				
CHELTUIELI	II	45.147	18.123	14.719	4.913	7.392			
501071 TITLUL XV ACTIVE	I	45.147	26.405	6.735	12.007				
NEFINANCIARE	II	45.147	18.123	14.719	4.913	7.392			
50107101 Active fixe	I	3.775	2.516	1.259					
	II	3.775	2.516	1.259					
5010710101 Constructii	I	3.775	2.516	1.259					
	II	3.775	2.516	1.259					
50107103 Reparatii capitale aferente	I	41.372	23.889	5.476	12.007				
activelor fixe	II	41.372	15.607	13.460	4.913	7.392			

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8
								9
TOTAL CAPITOL 83 -- AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE								
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA,	I	303.834	72.090	47.425	57.959	42.120	42.120	42.120
PISCICULTURA SI VANATOARE	II	303.834	63.567	55.515	51.000	42.120	42.120	42.120
BUGET DE STAT								
8301 AGRICULTURA, SILVICULTURA,	I	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000
PISCICULTURA SI VANATOARE	II	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000
830171 TITLUL XV ACTIVE	I	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000
NEFINANCIARE	II	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000
83017101 Active fixe	I	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000
	II	4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000
8301710102 Masini, echipamente si	I	1.496	97	299	275	275	275	275
mijloace de transport	II	1.496	97	299	275	275	275	275
8301710103 Mobilier, aparatura birotica si	I	275	151	31	31	31	31	31
alte active corporale	II	275	151	31	31	31	31	31
8301710130 Alte active fixe	I	2.806	30	694	694	694	694	694
	II	2.806	30	694	694	694	694	694
VENITURI PROPRII								
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA,	I	299.257	71.812	47.126	56.959	41.120	41.120	41.120
PISCICULTURA SI VANATOARE	II	299.257	63.289	55.216	50.000	41.120	41.120	41.120
831071 TITLUL XV ACTIVE	I	299.257	71.812	47.126	56.959	41.120	41.120	41.120
NEFINANCIARE	II	299.257	63.289	55.216	50.000	41.120	41.120	41.120
83107101 Active fixe	I	257.885	47.923	41.650	44.952	41.120	41.120	41.120
	II	257.885	47.682	41.756	45.087	41.120	41.120	41.120
8310710101 Constructii	I	18.175	12.567	1.776	3.832			
	II	18.175	12.326	1.882	3.967			

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
8310710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	227.755	33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	39.766	39.766	
8310710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	II	227.755	33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	39.766	39.766	
8310710130 Alte active fixe	I	8.527	1.672	4.103	688	688	688	688	688	688	
	II	8.527	1.672	4.103	688	688	688	688	688	688	
8310710130 Alte active fixe	I	3.428	327	437	666	666	666	666	666	666	
	II	3.428	327	437	666	666	666	666	666	666	
8310710130 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	41.372	23.889	5.476	12.007						
	II	41.372	15.607	13.460	4.913	7.392					
A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare											
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	14.333	10.051	517	3.765						
	II	14.333	9.810	623	3.900						
VENITURI PROPRII											
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	14.333	10.051	517	3.765						
	II	14.333	9.810	623	3.900						
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	14.333	10.051	517	3.765						
	II	14.333	9.810	623	3.900						
83107101 Active fixe	I	14.333	10.051	517	3.765						
	II	14.333	9.810	623	3.900						
8310710101 Constructii	I	14.333	10.051	517	3.765						
	II	14.333	9.810	623	3.900						

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

		1	2	3	4	5	6	7	8	9
			TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
		0								-mii lei-
B - Obiective (proiecte) de investitii noi										
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	57			57				
	VENITURI PROPRII	II	57			57				
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE		I	57			57				
		II	57			57				
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	57			57				
		II	57			57				
83107101 Active fixe		I	57			57				
		II	57			57				
8310710101 Constructii		I	57			57				
		II	57			57				

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
			TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
C - Alte cheltuieli de investitii										
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I		289.444	62.039	46.908	54.137	42.120	42.120	42.120	
	II		289.444	53.757	54.892	47.043	49.512	42.120	42.120	
BUGET DE STAT										
8301 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I		4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
	II		4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
830171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
	II		4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
83017101 Active fixe	I		4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
	II		4.577	278	299	1.000	1.000	1.000	1.000	
8301710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I		1.496	97	299	275	275	275	275	
	II		1.496	97	299	275	275	275	275	
8301710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I		275	151		31	31	31	31	
	II		275	151		31	31	31	31	
8301710130 Alte active fixe	I		2.806	30		694	694	694	694	
	II		2.806	30		694	694	694	694	
VENITURI PROPRII										
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I		284.867	61.761	46.609	53.137	41.120	41.120	41.120	
	II		284.867	53.479	54.593	46.043	48.512	41.120	41.120	
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I		284.867	61.761	46.609	53.137	41.120	41.120	41.120	
	II		284.867	53.479	54.593	46.043	48.512	41.120	41.120	
83107101 Active fixe	I		243.495	37.872	41.133	41.130	41.120	41.120	41.120	
	II		243.495	37.872	41.133	41.130	41.120	41.120	41.120	
8310710101 Constructii	I		3.785	2.516	1.259	10				
	II		3.785	2.516	1.259	10				

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
 PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
 PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
8310710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	227.755		33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	
		II	227.755		33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	
8310710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	8.527		1.672	4.103	688	688	688	688	
		II	8.527		1.672	4.103	688	688	688	688	
8310710130 Alte active fixe		I	3.428		327	437	666	666	666	666	
		II	3.428		327	437	666	666	666	666	
83107103 Reparatii capitale aferente activelor fixe		I	41.372		23.889	5.476	12.007	666	666		
		II	41.372		15.607	13.460	4.913	7.392			

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 2
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii		- mii lei -								
Surse de finantare si costuri de finantare		I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE										
I - Credite de angajament	I	238.053	35.277	39.736	40.760	40.760	40.760	40.760	40.760	
II - Credite bugetare	II	238.053	35.277	39.736	40.760	40.760	40.760	40.760	40.760	
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	238.053	35.277	39.736	40.760	40.760	40.760	40.760	40.760	
II	II	238.053	35.277	39.736	40.760	40.760	40.760	40.760	40.760	
BUGET DE STAT										
8301 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	1.771	248	299	306	306	306	306	306	
II	II	1.771	248	299	306	306	306	306	306	
83017101 Active fixe	I	1.771	248	299	306	306	306	306	306	
II	II	1.771	248	299	306	306	306	306	306	
8301710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	1.496	97	299	275	275	275	275	275	
II	II	1.496	97	299	275	275	275	275	275	
8301710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	275	151	299	31	31	31	31	31	
II	II	275	151	299	31	31	31	31	31	
VENITURI PROPRII										
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
II	II	236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
831071 TITLUL XV ACTIVE	I	236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
II	II	236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
83107101 Active fixe	I	236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
II	II	236.282	35.029	39.437	40.454	40.454	40.454	40.454	40.454	
8310710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	227.755	33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	39.766	
II	II	227.755	33.357	35.334	39.766	39.766	39.766	39.766	39.766	

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 2
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii									
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
8310710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	8.527	1.672	4.103	688	688	688	688	
	II	8.527	1.672	4.103	688	688	688	688	

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 3

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

c.Cheltuieli pentru elaborarea studiilor de fezabilitate, a studiilor de fezabilitate, a altor studii aferente obiectivelor de investitii, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii									
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE									
I - Credite de angajament									
II - Credite bugetare									
- mii lei -									
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulterioari
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	10			10				
	II	10			10				
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	10			10				
	II	10			10				
VENITURI PROPRII									
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	10			10				
	II	10			10				
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	10			10				
	II	10			10				
83107101 Active fixe	I	10			10				
	II	10			10				
8310710101 Constructii	I	10			10				
	II	10			10				

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 5

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	6.234	357	437	1.360	1.360	1.360	1.360	
II		6.234	357	437	1.360	1.360	1.360	1.360	
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	6.234	357	437	1.360	1.360	1.360	1.360	
II		6.234	357	437	1.360	1.360	1.360	1.360	
BUGET DE STAT									
8301 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	2.806	30		694	694	694	694	
II		2.806	30		694	694	694	694	
830171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.806	30		694	694	694	694	
II		2.806	30		694	694	694	694	
83017101 Active fixe	I	2.806	30		694	694	694	694	
II		2.806	30		694	694	694	694	
8301710130 Alte active fixe	I	2.806	30		694	694	694	694	
II		2.806	30		694	694	694	694	
VENITURI PROPRII									
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	3.428	327	437	666	666	666	666	
II		3.428	327	437	666	666	666	666	
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	3.428	327	437	666	666	666	666	
II		3.428	327	437	666	666	666	666	
83107101 Active fixe	I	3.428	327	437	666	666	666	666	
II		3.428	327	437	666	666	666	666	
8310710130 Alte active fixe	I	3.428	327	437	666	666	666	666	
II		3.428	327	437	666	666	666	666	

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1078

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor incluse la lit.d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	45.147	26.405	6.735	12.007				
	II	45.147	18.123	14.719	4.913	7.392			
8300 AGRICULTURA,	I	45.147	26.405	6.735	12.007				
SILVICULTURA, PISCICULTURA	II	45.147	18.123	14.719	4.913	7.392			
SI VANATOARE									
VENITURI PROPRII									
8310 AGRICULTURA,	I	45.147	26.405	6.735	12.007				
SILVICULTURA, PISCICULTURA	II	45.147	18.123	14.719	4.913	7.392			
SI VANATOARE									
831071 TITLUL XV ACTIVE	I	45.147	26.405	6.735	12.007				
NEFINANCIARE	II	45.147	18.123	14.719	4.913	7.392			
83107101 Active fixe	I	3.775	2.516	1.259					
	II	3.775	2.516	1.259					
8310710101 Constructii	I	3.775	2.516	1.259					
	II	3.775	2.516	1.259					
83107103 Reparatii capitale	I	41.372	23.889	5.476	12.007				
aferente activelor fixe	II	41.372	15.607	13.460	4.913	7.392			

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1181
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Modernizare si extindere laborator LSVSA Salaj

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

- | | |
|---|------------------------|
| 1. Date geografice : | Salaj |
| 1.1 Judet / Sector | ZALAU |
| 1.2 Municipiu / Oras / Comuna | Str. Tipografilor nr.4 |
| 1.3 Amplasament | |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numarul si data Acordului MFP | |
| 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | Aviz 15 / 29.12.2016 |

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata (mii lei) | 3143 |
| 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) | 02/2019 |
| 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) | 2175 mp |
| 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) | 18 |

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) | 3143 |
| 2. Data pretului (luna/an) | 02/2019 |
| 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) | 18 |
| 4. Data inceperii investitiei (luna/an) | 10/2019 |
| 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) | 01/2023 |
| 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) | 3028 |
| 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) | 115 |
| 8. Valoare ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) | |

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1181
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Modernizare si extindere laborator LSVSA Salaj

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	3.143	3.143						
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	II	3.143	3.028	115					
VENITURI PROPRII	I	3.143	3.143						
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	II	3.143	3.028	115					
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	3.143	3.143						
83107101 Active fixe	II	3.143	3.143	115					
8310710101 Constructii	I	3.143	3.143						
	II	3.143	3.028	115					

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1212

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Suprainaltare cladire biobaza si ateliere

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet / Sector Sector 5
 - 1.2 Municipiu / Oras / Comuna BUCURESTI
 - 1.3 Amplasament Str. Dr. Staicovici nr. 63
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numarul si data Acordului MFP
 - 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) Aviz 3 / 15.11.2017

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei) 7083
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) 12/2016
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) 1170 SD
4. Durata de realizare aprobata (numar luni) 28

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) 7083
2. Data pretului (luna/an) 12/2016
3. Durata de realizare contractata (nr. luni) 28
4. Data inceperii investitiei (luna/an) 05/2021
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) 11/2023
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) 6782
7. Executie preliminara 2023 (mii lei) 130
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) 171

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1212
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Suprainaltare cladire biobaza si ateliere

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	7.083	6.908	139	36				
	II	7.083	6.782	130	171				
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	7.083	6.908	139	36				
	II	7.083	6.782	130	171				
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	7.083	6.908	139	36				
	II	7.083	6.782	130	171				
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	7.083	6.908	139	36				
	II	7.083	6.782	130	171				
83107101 Active fixe	I	7.083	6.908	139	36				
	II	7.083	6.782	130	171				
8310710101 Constructii	I	7.083	6.908	139	36				
	II	7.083	6.782	130	171				

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1481

FISA

OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Construire sediu C.S.V.S.A.O. Mizil, refacere imprejmuire teren, alei pietonale si auto, racord utilitati

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

- | | |
|---|--------------------------|
| 1. Date geografice : | Prahova |
| 1.1 Judet / Sector | MIZIL |
| 1.2 Municipiu / Oras / Comuna | Str, CD Gherea nr. 1 |
| 1.3 Amplasament | |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numarul si data Acordului MFP | |
| 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | Decizie 233 / 17.10.2022 |

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|-----------|
| 1. Valoarea totala aprobata (mii lei) | 1857 |
| 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) | 09/2022 |
| 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) | 299.25 mp |
| 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) | 24 |

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) | 1857 |
| 2. Data pretului (luna/an) | 09/2022 |
| 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) | 24 |
| 4. Data inceperii investitiei (luna/an) | 12/2023 |
| 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) | 12/2025 |
| 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) | |
| 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) | 2 |
| 8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) | 1855 |

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1481

FISA

OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Construire sediu C.S.V.S.A.O. Mizil, refacere imprejmuire teren, alei pietonale si auto, racord utilitati

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	1.857		2	1.855				
	II	1.857		2	1.855				
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	1.857		2	1.855				
	II	1.857		2	1.855				
VENITURI PROPRII									
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	1.857		2	1.855				
	II	1.857		2	1.855				
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	1.857		2	1.855				
	II	1.857		2	1.855				
83107101 Active fixe	I	1.857		2	1.855				
	II	1.857		2	1.855				
8310710101 Constructii	I	1.857		2	1.855				
	II	1.857		2	1.855				

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1482

FISA

OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Construire sediu C.S.V.S.A.O. Filipestii de Padure, refacere imprejmuire teren, alei pietonale si auto, racord utilitati

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 - 1.1 Judet / Sector Prahova
 - 1.2 Municipiu / Oras / Comuna FILIPESTII DE PADURE
 - 1.3 Amplasament Str. Garii nr. 659A
2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 - 2.1 Numarul si data Acordului MFP Decizie 232 / 17.10.2022
 - 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei) 1910
2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) 09/2022
3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) 299.25 mp
4. Durata de realizare aprobata (numar luni) 24

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) 1910
2. Data pretului (luna/an) 09/2022
3. Durata de realizare contractata (nr. luni) 24
4. Data inceperii investitiei (luna/an) 12/2023
5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) 12/2025
6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei)
7. Executie preliminara 2023 (mii lei) 36
8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) 1874

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1482

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

Construire sediu C.S.V.S.A.O. Filipestii de Padure, refacere imprejmuire teren, alei pietonale si auto, racord utilitati

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	1.910		36	1.874				
	II	1.910		36	1.874				
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	1.910		36	1.874				
	II	1.910		36	1.874				
VENITURI PROPRII									
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	1.910		36	1.874				
	II	1.910		36	1.874				
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	1.910		36	1.874				
	II	1.910		36	1.874				
83107101 Active fixe	I	1.910		36	1.874				
	II	1.910		36	1.874				
8310710101 Constructii	I	1.910		36	1.874				
	II	1.910		36	1.874				

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1483

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Containere birouri

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

- | | |
|---|--------------------------|
| 1. Date geografice : | Vaslui |
| 1.1 Judet / Sector | VASLUI |
| 1.2 Municipiu / Oras / Comuna | Comuna Drinceni, Bumbata |
| 1.3 Amplasament | |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numarul si data Acordului MFP | |
| 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | Decizie 245 / 14.10.2022 |

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata (mii lei) | 340 |
| 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) | 09/2022 |
| 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) | 6.15 mp |
| 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) | 12 |

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) | 340 |
| 2. Data pretului (luna/an) | 09/2022 |
| 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) | 12 |
| 4. Data inceperii investitiei (luna/an) | 01/2023 |
| 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) | 12/2023 |
| 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) | |
| 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) | |
| 8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) | 340 |

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Containere birouri

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare										
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE										
I - Credite de angajament										
II - Credite bugetare										
- mii lei -										
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
5000 TOTAL GENERAL										
	I	340		340						
	II	340		340						
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE										
	I	340		340						
	II	340		340						
VENITURI PROPRII										
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE										
	I	340		340						
	II	340		340						
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE										
	I	340		340						
	II	340		340						
83107101 Active fixe										
	I	340		340						
	II	340		340						
8310710101 Constructii										
	I	340		340						
	II	340		340						

- mii lei -

AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINARA SI PENTRU SIGURANTA ALIMENTELOR
COD OBIECTIV 1544
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Cabina control

Tipul cheltuielii : B - Obiective (proiecte) de investitii noi

A. DATE GENERALE

- | | |
|---|--------------------------|
| 1. Date geografice : | Vaslui |
| 1.1 Judet / Sector | DRACENI |
| 1.2 Municipiu / Oras / Comuna | Bumbata |
| 1.3 Amplasament | |
| 2. Date referitoare la studiul de fezabilitate | |
| 2.1 Numarul si data Acordului MFP | |
| 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret) | Decizie 225 / 16.11.2023 |

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata (mii lei) | 57 |
| 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) | 07/2023 |
| 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) | 1 buc. |
| 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) | 12 |

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- | | |
|---|---------|
| 1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) | 57 |
| 2. Data pretului (luna/an) | 07/2023 |
| 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) | 12 |
| 4. Data inceperii investitiei (luna/an) | 06/2024 |
| 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) | 05/2025 |
| 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) | |
| 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) | |
| 8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) | 57 |

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Cabina control

Tipul cheltuielii : B - Obiective (proiecte) de investitii noi

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	57			57				
	II	57			57				
8300 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	57			57				
	II	57			57				
VENITURI PROPRII									
8310 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE	I	57			57				
	II	57			57				
831071 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	57			57				
	II	57			57				
83107101 Active fixe	I	57			57				
	II	57			57				
8310710101 Constructii	I	57			57				
	II	57			57				